

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apat nedėdienių.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Salių Darbininkai, ties! Jūs nieko ne-ite, tik retėžius, site pasauli!

No. 82. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Ketv., 6 d. Balandžio (April), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

KONGRESAS ŠAUKIA ANGLIŲ KOMPANIJAS DERĖTIS SU STREIKININKAIS

Unijos Prezidentas Lewis Sutinka Pradėti Pasitarimus JAM NERŪPI, KAD DARBININKAI LAIMĖTŲ KOVĄ, BET KAD GREIČIAU GRĮŽTŲ DARBAN.

Prasideda Streikininkų Persekiojimai.

Washingtonas, bal. 5. — Kongresinis darbo komitetas vakar įsakė išsiuntinėti telegramas visiems minkštųjų angliakasyklų savininkams centraliniame kasyklų ruošte, kviečiant juos susivažiuoti 10 dieną balandžio Washingtonan ir pradėti derybas su unijos atstovais delei užbaigimo angliakasių streiko.

Komitetas sutiko kviesti kompanijas derybosna tik tada, kada mainierių unijos prezidentas Lewis pareiškė pradėsiąs derybas delei naujų išlygų, jei tik kiek didesnis kompanijų skaičius sutiks tartis.

Unijos ofiso pareiškimai tvirtina, kad streikas eina kuogeriausiai, darbininkai visur pilni pasiryžimo laikytis iki pilno laimėjimo, bet unijos prezidentas ir jo padėjėjai, vieton drąsinti streikuojančius, vieton tvarkyti jų kovą ir rūpintis teikimu pašelpo, kuriems reikia, — visą laiką landžioja po valdžios raštinių prieangius ir maldauja, kad tik susimylėtų ir padėtų priprašyti kompanijas pradėti derybas. Ar tai taip turėtų elgtis tikri darbininkų vadovai!

Tačiau yra jau davinių, rodančių, kodėl unijos viešpačiai taip labai nori greičiau baigti streiką: jie bijo, kad darbininkai nepamatyti jų veidmainiavimą ir nepralintų juos iš užimamų vietų. Tą parodo ta baimė, kokia pasireiškia unijos viršininkuose — nuo žemiausių iki augščiausių — prieš jų vadinamų radikalų agitaciją streikierių tarpe. Daugelyje streiko rajonų jau esą pasirodė radikalų agitatorių, kurie kurstą angliakasių prieš jų unijos viršininkus, liepią nepradėti jokių derybų su kapitalistais ir kovoti iki pilno laimėjimo. Tokius agitatorius unijų viršininkai, kartu su kapitalistiniais laikraščiais, vadina raudonaisiais, komunistais, ir kitokiais, ir visais būdais gina streikininkus nuo jų.

Pittsburgh, Pa. — Fayette apskrityje, kur streikuoja daugiau 20,000 neuniųjų angliakasių, kalbama, jog neužilgo turės užsidaryti visos tamė rajone esančios plėno liejyklos, nes netušiųjų anglių. Plėno liejyklų savininkai labai susirūpinę neuniųjų angliakasių treiku; jie bijosi, kad dab visi tie angliakasiai prisėsiją unijon, gi tos srities asyklas netiesioginiai kontlijuoja plėno kompanijos, jos visą laiką stengėsi leisti tos srities mainierias organizuotis.

Šikiasi Kazokų.

Iš toaties Fayette apskrityje, uta žinių, kad kasyklų kompanijos jau šaukia siąs kazokų.

LAWRENCO STREIKININKAI DEDASI Į VIEŅĄ DIDELĘ UNIJĄ

Kova Tarpe Dviejų Unijų Vis Aštrėja.

Lawrence, Mass., bal. 5. — Šio miesto streikierių tarpe vis aštriau reikiąsi kova tarpe dviejų unijų už vadovavimą streiku. Viena Unijų, radikalinė Viena Didelė Unija, igija vis daugiau įtakos darbininkuose, ypatingai ateiviuose; gi konservatyviškoji Jungtinė Tekstilinių Darbininkų Unija visais būdais stengiasi palaikyti savo kontrolę ant darbininkų.

Vakar įvykusiame milžiniškame masiniame mitinge daugumas streikininkų nutarė dėtis prie Vienos Didelės Unijos ir pasiduoti jos organizatoriaus Ben Legeure vadovavimui, pertraukiant ryšius su senąja unija. Antrosios gi unijos viršininkai pareiškė nenusileisą ir kovosią ne tik su darbdaviais, bet lygiai ir su nauja unija.

Prie viso to, taip vadinama Amerikos Tekstilinių Darbininkų Federacija irgi rengiasi įsikšti į šį streiką. Streikas iki šiol tęsiasi vienodai, tik pikietuotojų skaičius padidėjo, nes abi unijos siunčia atskirus pikietuotojus.

Lyderiai Nori Taikytis.

Bostonas, bal. 5. — Vakaro rytuose čionai prasidėjo konferencija tekstilinių darbininkų lyderių su valstijiniu Taikymo ir Tarpininkavimo Komitetu. Konferencijoje dalyvauja Jungtinės Tekstilinių Darbininkų Unijos atstovai. Antroji gi unija, Viena Didelė Unija, per savo vadus yra pareiškusi nedalyvaušiantį jokiuose pasitarimuose, kolei fabrikantai nepaskelbs sutinką išpildyti streikininkų reikalavimus.

LAWRENCO STREIKININKŲ VAŽIUOS RINKTI PASELPOS.

Lawrence, Mass., bal. 4. — Jungtinės Tekstilinių Darbininkų Unijos prezidentas McMahon vakar paskelbė, jog jau daroma plenai pasiųsti keliolika streikuojančių meřginų į vidurinių vakarų valstijas rinkti aukų Lawrence streikininkų pašelpai.

Vienos Didelės Unijos vadai rengiasi žymiai padidinti savo pikietninkų skaičių. Gi Jungtinės Tekstilinių Darbininkų Unijos viršininkai žada kol kas dar nedidinti saviškių pikietninkų skaičiaus, nes būk tai esą pakankamai.

Panedėlyje žymių permainų streiko bėgyje neįvyko.

ČITOS KAREIVIAI MUŠA JAPONUS

Tolimųjų Rytų Respublikos Armija Atakuoja Įsiveržėlius

MŪŠIAI EINA APIE ŠIMTAS MYLIŲ NUO VLADIVOSTOKO.

Tokio, Japonija, bal. 5. — Specialiai gauti iš Vladivostoko pranešimai skelbia, kad tarpe japonų ir Tolimųjų Rytų Respublikos kareivių prasidėjęs mūšis netoli stoties Spasskoje, apie 100 mylių nuo Vladivostoko. Sakoma, būk japonai reikalavė rusų kareivius nusiginkluoti, bet pastarieji pradėję juos atakuoti. Rusų kareivių buvę 800. Sakoma, būk pirmame susirėmime 80 rusų tapę užmušti.

Vėliaus Čitos armija pradėjusi atakas didesnėmis spėkomis, naudodama lauko mūšių kanuoles, ir japonai keliose vietose likę atstumti atgal. Vėliausi pranešimai sako, jog mūšiai tęsiasi ties Ussuri gelžkeliu.

Vėliau karo ministerija irgi patvirtino pirma gautus pranešimus apie mūšius Vladivostoko srityje.

Gali Paskubinti Taikos Derybas.

Tokio, bal. 5. — Mūšiai tarpe Tolimųjų Rytų Respublikos kareivių ir japonų gali paskubinti užbaigimą taikos derybų tarpe tų dviejų valstybių atstovų Dairene. Sakoma, kad šis parodymas drąsos iš T. R. Respublikos privers japonus greičiau pasiryžti išvežti savo kareivius iš Priėjūrinės srities.

Washingtonas. — Čia esančios T. R. Respublikos delegacijos nariai nepriduoda svarbos iš Tokio atėjusiems pranešimams, būk Japonija rengiasi ištraukti savo armiją iš Sibiro. Jie sako, kad dabar japonai leidžia gandas, būk Čitos kariuomenė pradėdanti juos atakuoti, idant tuo būdu gauti pateisinimo naujiems didinimams savo spėku Sibire ir pertraukimui derybų su T. R. Respublikos atstovais.

LIETUVOS ŽINIOS (Iš Lietuvos laikraščių.)

Naumiestis, Taur. apskr. — 1922 m. vasario 10 d. vietos turguje tarp kitko kainuota: porinis vežimas malkų 250—300 auks.; vežimas porinis šieno 900—1,000 auks.; šiaudų ruginių pūdas 10—15 auks.; jautienos mėsos svaras 5 auks. kiaulienos mėsos svaras 10—12 auks.

TURKAI GALI ATMESTI TALKININKŲ IŠLYGAS

Angoros Nacionalistai Tikisi Galėsi Sugrūsti Grekus Jūron.

Konstantinopolis, bal. 4. — Čionai gauti daviniai skelbia, kad turkų nacionalistų laikraščiai Angoroje pasitiko talkininkų patiektas taikos su grekais sąlygas be jokio entuziazmo. Nors oficialio Angoros valdžios atsakymo nesitikima gauti be kokių poros savaičių, tačiau vietos turkų valdininkų ir tūlų talkininkų komisionių tarpe yra mintis, kad nacionalistų valdžia atsisakys priimti taikos sąlygas tokioje formoje, kokioje jos dabar sutaisytos.

Turkijos militariniai eks-

PASKIAUSIOS ŽINIOS

\$240,000 Rusijos Baduoliams.

Cleveland, Ohio, bal. 5. — Nacionalė Liuteronų Taryba, čia laikytame suvažiavime, pažadėjo aukoti Rusijos baduoliams po \$30,000 kas mėnuo per aštuonis mėnesius. Pinigai būsią siunčiami per Amerikos Šelpimo Administraciją.

Bombos Angliakasių Streike.

Beckley, Va. Va., bal. 5. — Netolimai esančiame mainierių kaimelyje Kilsythe pereitą naktį sprogo bombos prie dviejų streiklaužių namų. Niekas nesuzuzeista, tik apdraskyta vieno namai, o kito automobilius. Tuoj pašaukta valstijos policistai su šunimis ir neužilgo jie suėmė du streikininkus, Joną Fodorą ir Andy Honizecz. Suimtieji tvirtina nieko nežiną apie bombas, tačiau jie laikomi tolesniam tyrinėjimui.

Kompanijos Svarstys Kongreso Pakvietimą.

Cleveland, Ohio, bal. 5. — Šį vakarą arba ryt rytą čion susirinks Pittsburgo srities kasyklų savininkai. Jie svarstys, kaip pasielgti su kongreso komiteto pakvietimu važiuoti į derybas su mainierių atstovais.

Angliakasių unijos prezidentas J. L. Lewis ir kiti unijos viršininkai žada perkelti savo vyriausią ofisą iš Indianapolio New Yorkan.

Britanija Mokėsią Amerikai Nuošimčius.

Londonas, bal. 5. — Britanijos valdžia pasiuntė talkininkams notą, pareiškiant, kad jinai mananti neužilgo mokėti Jungtinėms Valstijoms nuošimčius už savo skolas, todėl būsiąnti priversta ir iš jų reikalauti nuošimčių už jiems paskolintas sumas.

Tas skaitoma prirodymu, kad Britanija jau gali mokėti nuošimčius.

Japonijos Delegatai Genuon.

Honolulu, bal. 5. — Vietos japonų laikraštis gavo iš Tokio telegramą, pranešančią, kad Japonijos atstovais Genuos konferencijon paskirti japonų ambasadoriai Londone ir Paryžiuje.

Vėl Žemės Drebėjimas Serbijoje.

Belgradas, Serbija, bal. 5. — Šiaurinėje šalies dalyje vėl kartojasi žemės drebėjimai, kurie prasidėjo dar kovo 23 d. Žmonių dar neužušta, bet turto labai daug sunaikinta.

Žemei drebant pasidariusiuose plyšiuose atsivėrė daug karštų šaltinių.

Talkininkai Rengiasi Sumesti "Čalio" Našle.

Paryžius, bal. 5. — Talkininkų ambasadorių taryba svarsto klausimą apie sušelpimą buvusiojo Austrijos imperatoriaus našlės. Austrijos buvęs imperatorius numirė pereitą subatą Madeiros saloje, kur jis buvo talkininkų ištremtas. Jo moteris, būk tai, esanti "dideliame varge".

Orlaiviais Medžios Degtinės Gabentojus.

Prohibicijos vykintojai rengiasi ne juokais pradėti karą prieš slaptą gabenimą degtinės iš Kanados. Visu rytiniu paribiu tarpe Jungt. Valstijų ir Kanados ruošiam greitieji automobiliai, motoriniai laivėliai ir orlaiviai, kurie bus naudojami medžiojimui drąsių alkoholio gabentojų.

Šiame Numeryj Telpa:

Table with 2 columns: Suorganizuot Organizuotus (Editorialas) and V. Tauvas; Už Pramonės Unijas Darbo Federacijoj; Ką Kiti Mano Apie Mus; Gvenimo Sukuriuose (Apsyaka); Ir Mano Žodis; Proletariato Teismas; A. L. D. D. Reikalai; Korepondencijos; Vietinės Žinios.

klausimus, liečiančius miškų naudojimą. Toliaus Pagaliau peržiūrėta prasarstyta Tryškių valsčiaus valdybos pasiūlymas padėti nutiesti tarp Tryškių ir Papišės telefono linę. Sutik-

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3272.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Rated as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50
Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

SUORGANIZUOT ORGANIZUOTUS

Eiliniai darbininkai nori vienyti savo spēkas. Tė nori ir organizuoti ir neorganizuoti darbininkai. Dažnai jų norai būna neaiškūs; dažnai jie nežino, kaip sudaryti tą vienybę, ypač, kad "kazioni" vadai užkerta kelią jų norams.

Bet ir vadai vis dažniau ir dažniau lieka priversti skaitytis su darbininkais.

Gelžkelių vadai darbuojasi, kad iš jų darbininkų nesudarytų viena pramoninė unija.

Dar labiau vadai bijo, kad neįvyktų organinė vienybė tarp gelžkelių ir kitų stambių darbininkų organizacijų.

Lewis ir kiti angliakasių mulkintojai irgi nenori, kad angliakasiai sudarytų vieną frontą su organizuotais darbininkais kitų didžiųjų pramonė.

O vis dėl to gelžkeličiai ir angliakasiai daro tokio spaudimo į savo vadus, kad šie turi ji pajusti. Ne iš gero geltonieji Chicagos "progresyvių" spēkų konferencijoj ir padarė tulą sutartį tarp angliakasių ir gelžkelių organizacijų.

Darbininkai iš apačios reikalavo, kad būtų sujungtos tos organizacijos kovai prieš kapitalą. Vadai nenorėjo per daug užrūstinti savo darbininkų ir todėl neva susitarė. "Sutarties" prasmė, tačiau, yra kitokia, negu darbininkai reikalavo. "Sutartis" iš gelžkelių pusės žada "morale" paramą angliakasiams, o iš angliakasių pusės žada "morale" paramą gelžkeličiams.

Angliakasių pirmininkas išaiškino kapitalistams ir valdžiai, jog sutartis nereikškia bendro tų organizacijų streiko; jinais reiškianti tik tai, kad viena organizacija darysianti spaudimą į samdytojus naudai kitos organizacijos, ir tuo būdu nereikėsia streikų.

Taigi veidmaininga vadų sutartis svarbi tik tuo, kad parodo, koks ūpas viešpatauja darbininkų apačiose.

Sąmoningi profesinių sąjungų darbuotojai dabar veikia gelžkeličiuose ir kitose stambiose darbininkų organizacijose šitokiu obalsiu: "Suorganizuokime organizuotus darbininkus!"

Tai reiškia: suorganizuokime profesines sąjungas ištisoj kurios nors pramonėj į vieną pramoninę (industrinę) uniją; suliekiame jas į vieną kūną, kuris visas veiktų sutartinai. Jei statome kokius reikalavimus samdytojams, tai statykie visi; jei einame į streiką, eikime visi; nestreikaučiame vieni prieš kitus, kaip kad dedasi amatinėse profesinėse sąjungose.

Dabar, pavyzdžiui, gelžkeličiai turi 16 organizacijų, ir jos dar nė sykį neveikė išvieno. Jos iki šiol susirūšusios tikrai paviršutiniiais ryšiais, palaida federacija. Kuomet 1920 m. kilo visuotino streiko klausimas, tai lokomotyvių mašinistų, pečkurių, konduktorių ir kitų brolijos atsisakė veikti išvien su organizacijomis kalvių, garo katilų darbininkų, telegrafistų ir kitų. Brolijos pasakė pastariesiems: jūs, žinoma, galite streikuoti drauge su mumis; bet jeigu mes lamėsime savo reikalavimus, tai mės jūsų nelauksime, grįšime į darbą, o jūs žinokitės sau.

Panašiai daro ir kitos amatinės organizacijos. Vadai įvairių darbininkų skyrių tyčia padaro su darbaviais atskirus kontraktus, kurie baigiasi skirtingu laiku. Kada vienų kontraktas baigiasi ir jie delei kokių nors priežasčių norėtų streikuoti, tai kiti dirba, nes jų kontraktas dar nesibaigė. Tie kontraktai, žinoma, yra tik viena iš daugelio priemonių, kuriomis vadai skaldo darbininkų vienybę.

Yra revoliucinio ūpo darbininkų, kurie patys skaldo proletarinį solidarumą. Taip antai, I. W. W. (pramoniečiai) arba, kaip juos paprastai vadina, "aidoblistai". Jie skelbia, kad nieko gero nebūstą iš tokios nepažangios masinės organizacijos, kaip Amerikos Darbo Federacija. Todėl, girdi, reikia Darbo Federaciją tuoj sugriauti ir jos vietoj sudaryti "vieną didelę pramonės uniją".

Bet juk galima sudaryti pramonės uniją ir negriaunant Amerikos Darbo Federacijos. Kodel negalima, pavyzdžiui, keliolika gelžkelių organizacijų sulieti į vieną pramonės uniją? O Jungtinė Angliakasių Unija ar nėra faktinai pramonės (industrinė) unija? Tiesa, jai vadovauja geltonieji gompersiniai vadai. Bet jie amžinai darbininkų nemulkins. Vadus galima pakeisti, nors ir netaip lengva. Paskutiniame angliakasių suvažiavime reacionierius Lewis buvo išrinktas tik su pagelba suktybių ir tai tik tokia mažyte balsų didžiama.

APŽVALGA

NAUJAS DARBININKŲ DIENRAŠTIS.

Pereitą savaitę New Yorke pradėjo išėdinėti naujas žydų kalba darbininkų dienraštis "Freiheit" (Liuosybė). "Freiheit" leidžia Amerikos Darbininkų Partijos Žydų Sekcija. Nėra reikalo sakyti, kad naujas dienraštis ginys darbininkų reikalus. Juk jis tik tam ir leidžiamas. Taipgi nėra abejonės, kad jis sustiprins komunistinį judėjimą tarpe žydų darbininkų. "Freiheit" nurodinės žydams darbininkams jų priešus-išnaudotojus-kapitalistus ir jų klaidintojus social-patriotus su Abraham Cahanu ir jo redaguojamam "Forward" priesakyj. Naujam dienraščiui gyvavimas užtikrintas, nes žydai darbininkai jau seniai laukia tokio dienraščio.

Mes linkime naujam dienraščiui, gynėjui darbininkų klesos reikalų, geriausių pasekmių.

Beje, smagu pranešti, kad Amerikos Darbininkų Partija rengiasi tuoj leisti dienraštį ir anglų kalba. Tokis dienraštis labai reikalingas šios šalies darbininkams.

KVIEČIA PERŽIURĖTI SAVO EILES.

Viename "Darbininkų Atstovo" numerių tulas darbininkas užsipuola, kad tulos taip vadinamos darbininkų frakcijos nesirūpina darbininkų reikalais ir tam panašiai. "Darbininkų Atstovo" No. 8 randame atsakymą, kuriame ve kas pasakytą:

"Frakcija vadinasi darbininkų frakcija". Už tai aišku, kad jos nariais turi būt darbininkai. Bet ar visi darbininkai gali būt darbininkų frakcijos nariais? Mes žinom darbininkus, kurie eina pas kvi krikščionis-demokratų; žinom darbininkus, kurie eina pas kvi krikščionis-demokratų ir socialdemokratų parodė, kad jie svarbiausiose valandose paturi ne kovojančius darbininkus, bet jų priešus. Visi svarbiausi buržuazijos laimėjimai, atlikti 1919—1921 metais, visose šalyse buvo atlikti su pagelba tų socialdemokratų, kurie yra artimiausiais Lietuvos Socialdemokratų Partijos ginimėmis.

Jei teisingai būtų elgęsi su balsuotojais ir jų balsais, tai revoliucinis vadas Howatt'as būtų gavęs 400 balsų daugiau už Lewisą.

Kapitalas vis labiau ir labiau gula ant darbininkų; vis labiau apkarpo jiem darbo mokesnį, vis ilgesnė daro darbo dieną, įvairiomis pusėmis blogina darbininkams sąlygas ir ryžasi visiškaiai paraiškinti jų organizacijas. Tikrai pramonės unijos galės sekmingai atsilaikyti prieš kapitalistų užpuolimus.

Bet revoliuciniai darbininkų vadai siūlo dar vieną žingsnį pirmyn; siūlo ir darbuojasi, kad paskui būtų sujungtos įvairios stambiosios pramonės, visų pirma: gelžkelių, angliakasių ir geležies darbininkų organizacijos. Jei tų trijų pamatinių pramonėj darbininkai sudarytų bendrą frontą, veiktų išvien, tai tikrai pasiklupdytų kapitalą.

Galinga Chicagos Darbo Federacija, susidaranti iš 250,000 organizuotų darbininkų kovo 19 d. priėmė rezoliuciją, kurioj reikalauja, kad Amerikos Darbo Federacija sulietų savo išrinktusias amatinės profesines sąjungas į industrines unijas, taip kad viena unija apimtų visą pramonę. (Ta rezoliucija išspausdinta ištisai kitų vietoj.)

Chicagos Federacijos atsisaukimą tikrai ras garšaus atbalsio apačiose Amerikos Darbo Federacijos.

Vadinasi, ir nepažangioji Amerikos Darbo Federacija iš apačios revoliucionizuoja: ir dideliais žingsniais eina į pramonės uniją, į sudarymą bendro revoliucinio fronto.

Geitoniesiems vadams tatau nuostabu, jie to nesitikėjo. Juos darbininkai vis labiau palieka kaboti ore.

demokratų, ir žinom darbininkus, kurie pilnai klestiniai susipratę. Jei mes visus šiuos darbininkus suvestum į vieną bendrą frakciją, tai išeitų ne bendras darbas, bet tik Babelio bokštas.

"Kas tai yra tie darbininkai, kurie eina pas kvi krikščionis - demokratų? Kas pažįsta krikščionis-demokratų, tas gali žinot, kas per vieni ir jų šalininkai iš darbininkų eilių. Krikščionys-demokratai, tai ūkininkų partija, ir jai rūpi ginti ūkininkų reikalus. Ūkininkų reikalai bus geriausi ginami, jei darbininkai klausys jų. Tokiu būdu krikščionys-demokratai stato sau tikslu paimt savo įtakon darbininkus ir suturėtų juos nuo kovos su ūkininkais. Jei negalima visai suturėt, tai bent švelnint tą kovą. Siems tikslams sudaryta 'Darbo Federacija'. Tokiu būdu 'Darbo Fed.'—tai įrankis ūkininkų ir visų naudotojų rankose, idant su jo pagelba turėt savo rankose darbininkus. Darbininkai, einantieji paskui krikščionis - demokratų, tai suklaidinti darbininkai, jų klesinė sąmonė užgniaužta. Jų vadai — tai bagočių agentai, kurie kitą kart moka kalbėt ir gražius darbininkams žodelius, kad tik migdyt juos ir kartu nuodot jų draugus.

"Dabar imam socialdemokratų. Ir socialdemokratai parodė, kad jie svarbiausiose valandose paturi ne kovojančius darbininkus, bet jų priešus. Visi svarbiausi buržuazijos laimėjimai, atlikti 1919—1921 metais, visose šalyse buvo atlikti su pagelba tų socialdemokratų, kurie yra artimiausiais Lietuvos Socialdemokratų Partijos ginimėmis.

demokratų, ir žinom darbininkus, kurie pilnai klestiniai susipratę. Jei mes visus šiuos darbininkus suvestum į vieną bendrą frakciją, tai išeitų ne bendras darbas, bet tik Babelio bokštas.

"Ar galima dar priimt ir kitus į darbininkų frakcijas? Taip, galima. Galima priimt ir dar ne pilnai klesiniai susipratę darbininkus, galima priimt mažesnius, inteligentus ir kitus, jei tiki jie pilnai pasiduos klesiniai susipratusių darbininkų vadovavimui. Visi kiti, kurie nepripažįsta klesiniai susipratusių darbininkų vadovavimo, turi būt pašalinti iš darbininkų frakcijų. Gal tuomet kiek tos frakcijos sumažės, bet jos viduriniai sutvirtės, nuosakiau stos darbininkų ir visos bėdnuomenės reikalų sargybon. Savo nuosakiu veikimu jos užkariaus simpatijos plačiųjų masių, o tuo ne vienas darbininkas, kuris šiandien del klesinės sąmonės stokos dar eina pas kvi krikščionis-demokratų ar socialdemokratų, rytoj prisidės prie klesiniai susipratusių darbininkų.

"Apie tai reikia rimtai pagalvot ir greičiau peržiūrėt savo eiles".

UŽ PRAMONĖS UNIJAS DARBO FEDERACIJOS.

Rezoliucija, Priimta Chicagos Darbo Federacijos Kovo 19.

Visos šalies samdytojai dričiai susivieniję. Juos rishia jų reikalų vienybė; juos rishia organizacija, kur jų frontas nesiskaldo, kur nekask nepabėga iš jų eilių. Be to, juos remia valdžia, teismai ir spauda visur, kur tik jie pasiryžta sudaužyti uhiąs.

Samdytojai išėle puola darbininkų judėjimą; jie pasižymi įvairias profesines sąjungas ir verste priverčia jas stoti į atkaklią kovą delei gyvybės.

Tos profesinės sąjungos yra pasiskirsčiusios savo tarpe viena prieš kitą sulyg skirtingų amatų; todėl jos nepajiegia suvienytomis spēkomis parodyti pasipriešinimą samdytojams, todėl jos nuolat kenčia vieną sumušimą po kito; tuo būdu jos praranda labai daug narių ir darbininkų gyvenimas ir darbo sąlygos žymiai blogėja.

Vienintelis būdas tam

minėmis. Ir mūsiškiai socialdemokratai negeresni. Net tuomet, kada kilo klausimas šelpt Rusijos badaujančius, jie atsisakė sudaryt bendrą darbininkų komitetą ir nuėjo į pagelbą buržuazijai, kuri ne tiek šelpė badaujančius, kiek spekuliuo sacharinu, kokainu, spiritu ir panašiais dalykais.

"Pasilieka vien klesiniai susipratę darbininkai, kurie nuosakiai kovoja už savo reikalus, kurie neklauso nei krikščionių-demokratų, nei socialdemokratų — šių tiesioginių ir netiesioginių darbininkų naudotojų pagelbininkų. Klesiniai susipratę darbininkai turi būt branduoliu visų darbininkų frakcijų savivaldybėse.

"Ar galima dar priimt ir kitus į darbininkų frakcijas? Taip, galima. Galima priimt ir dar ne pilnai klesiniai susipratę darbininkus, galima priimt mažesnius, inteligentus ir kitus, jei tiki jie pilnai pasiduos klesiniai susipratusių darbininkų vadovavimui. Visi kiti, kurie nepripažįsta klesiniai susipratusių darbininkų vadovavimo, turi būt pašalinti iš darbininkų frakcijų. Gal tuomet kiek tos frakcijos sumažės, bet jos viduriniai sutvirtės, nuosakiau stos darbininkų ir visos bėdnuomenės reikalų sargybon. Savo nuosakiu veikimu jos užkariaus simpatijos plačiųjų masių, o tuo ne vienas darbininkas, kuris šiandien del klesinės sąmonės stokos dar eina pas kvi krikščionis-demokratų ar socialdemokratų, rytoj prisidės prie klesiniai susipratusių darbininkų.

KĄ KITI MANO APIE MUS

Nešeniai lankęsis čia, Rusijos baduolių šelpimo reikalais, Anglijos darbininkų veikėjas E. T. Whitehead Londono "Communist'e" rašo savo išpuščius apie šią šalį, ypač apie šios šalies darbininkų judėjimą. Jis nurodo, kad Jungtinėse Valstijose yra daugybė didelių fabriku, didelių laikraščių, kad keliavimas gelžkeliais nėra taip brangu, kaip Anglijoj, kad šalis yra turtinga, daug riebių vyrų ir moterų. Jis labai stebisi, kad Ellis Island'e imigrantus labai prastai laiko. Valgi duoda tokį, kad šuo neštų, o gulėti prisieina be paklodžių ir be pagalvių. "Jei bent vienoj Europos šalyj", — sako d. Whitehead, — "taip žauriai būtų pasielgta su mūsų piliečiais, tai protestai sujudintų žemę. Ir taip elgamasi ne su kokiais nors kriminalistais, bet su gerais Anglijos piliečiais..." Apie darbininkų judėjimą d. Whitehead rašo:

"Kaip viskuo, taip ir darbininkų judėjimu prisieina stebėtis. Mažiau kaip vienas ketvirtadalis darbininkų organizuoti. Tarsi viduramžiuose, ten kova centralizuojasi apie 'open shop'. Kapitalistai veda didelę kovą už panaikinimą visokių darbininkų unijų. Ir tai daroma nepaisant to, kad unijos ten tarnauja kaip bulvarkas tarpe darbo ir kapitalo, ir jų lyderiai stovi reakcijos pusėj toliau negu paprastai liberalai.

"Negalima sakyti, kad amerikiečiai neturi darbininkų lyderių. Jie turi jų. Kada aš dalyvavau Chicagos A. D. Fed. mitingė, mačiau, gatvė buvo nustatyta ir brangiais automobiliais ir fordukais, kuriais atvažiavo delegatai į mitingą. Vidutinis lyderiukas vidutinio dydžio unijos turi turėti automobilį. O jau 'internacionaliai prezidentai', tai turi 'Ritz'us' ir 'Carlton'us' (brangūs automobiliai, — V.), arba jau bent turi gyventi brangiausioje viešbučiuose, taip,

klausimui išspresti yra sudaryti suvienytą frontą — sulieti įvairias amatinės sąjungas taip, kad kiekvienoj pramonėj būtų tikrai viena pramoninė unija.

Todel mes, Chicagos Darbo Federacija, reguliariame savo susirinkime kreipiame į Amerikos Darbo Federaciją, kad jinais padarytų reikalingų žingsnių, kad įvykdžius reikiama vienybė eilėse organizuotų darbininkų; ir reikalaujame, kad, kaip pirmą žingsnį linkūto, Amerikos Darbo Federacija sušauktų įvairių internacionalių unijų konferenciją, kad galima būtų prisirengti prie suliejimo visų profesinių sąjungų atitinkamose jų pramonėse ir ištisas organizacijas, taip kad kiekviena tokia organizacija apimtų visą atitinkamą pramonę.

KĄ KITI MANO APIE MUS

Nešeniai lankęsis čia, Rusijos baduolių šelpimo reikalais, Anglijos darbininkų veikėjas E. T. Whitehead Londono "Communist'e" rašo savo išpuščius apie šią šalį, ypač apie šios šalies darbininkų judėjimą. Jis nurodo, kad Jungtinėse Valstijose yra daugybė didelių fabriku, didelių laikraščių, kad keliavimas gelžkeliais nėra taip brangu, kaip Anglijoj, kad šalis yra turtinga, daug riebių vyrų ir moterų. Jis labai stebisi, kad Ellis Island'e imigrantus labai prastai laiko. Valgi duoda tokį, kad šuo neštų, o gulėti prisieina be paklodžių ir be pagalvių. "Jei bent vienoj Europos šalyj", — sako d. Whitehead, — "taip žauriai būtų pasielgta su mūsų piliečiais, tai protestai sujudintų žemę. Ir taip elgamasi ne su kokiais nors kriminalistais, bet su gerais Anglijos piliečiais..." Apie darbininkų judėjimą d. Whitehead rašo:

"Kaip viskuo, taip ir darbininkų judėjimu prisieina stebėtis. Mažiau kaip vienas ketvirtadalis darbininkų organizuoti. Tarsi viduramžiuose, ten kova centralizuojasi apie 'open shop'. Kapitalistai veda didelę kovą už panaikinimą visokių darbininkų unijų. Ir tai daroma nepaisant to, kad unijos ten tarnauja kaip bulvarkas tarpe darbo ir kapitalo, ir jų lyderiai stovi reakcijos pusėj toliau negu paprastai liberalai.

"Negalima sakyti, kad amerikiečiai neturi darbininkų lyderių. Jie turi jų. Kada aš dalyvavau Chicagos A. D. Fed. mitingė, mačiau, gatvė buvo nustatyta ir brangiais automobiliais ir fordukais, kuriais atvažiavo delegatai į mitingą. Vidutinis lyderiukas vidutinio dydžio unijos turi turėti automobilį. O jau 'internacionaliai prezidentai', tai turi 'Ritz'us' ir 'Carlton'us' (brangūs automobiliai, — V.), arba jau bent turi gyventi brangiausioje viešbučiuose, taip,

"Kaip viskuo, taip ir darbininkų judėjimu prisieina stebėtis. Mažiau kaip vienas ketvirtadalis darbininkų organizuoti. Tarsi viduramžiuose, ten kova centralizuojasi apie 'open shop'. Kapitalistai veda didelę kovą už panaikinimą visokių darbininkų unijų. Ir tai daroma nepaisant to, kad unijos ten tarnauja kaip bulvarkas tarpe darbo ir kapitalo, ir jų lyderiai stovi reakcijos pusėj toliau negu paprastai liberalai.

"Negalima sakyti, kad amerikiečiai neturi darbininkų lyderių. Jie turi jų. Kada aš dalyvavau Chicagos A. D. Fed. mitingė, mačiau, gatvė buvo nustatyta ir brangiais automobiliais ir fordukais, kuriais atvažiavo delegatai į mitingą. Vidutinis lyderiukas vidutinio dydžio unijos turi turėti automobilį. O jau 'internacionaliai prezidentai', tai turi 'Ritz'us' ir 'Carlton'us' (brangūs automobiliai, — V.), arba jau bent turi gyventi brangiausioje viešbučiuose, taip,

"Kaip viskuo, taip ir darbininkų judėjimu prisieina stebėtis. Mažiau kaip vienas ketvirtadalis darbininkų organizuoti. Tarsi viduramžiuose, ten kova centralizuojasi apie 'open shop'. Kapitalistai veda didelę kovą už panaikinimą visokių darbininkų unijų. Ir tai daroma nepaisant to, kad unijos ten tarnauja kaip bulvarkas tarpe darbo ir kapitalo, ir jų lyderiai stovi reakcijos pusėj toliau negu paprastai liberalai.

"Negalima sakyti, kad amerikiečiai neturi darbininkų lyderių. Jie turi jų. Kada aš dalyvavau Chicagos A. D. Fed. mitingė, mačiau, gatvė buvo nustatyta ir brangiais automobiliais ir fordukais, kuriais atvažiavo delegatai į mitingą. Vidutinis lyderiukas vidutinio dydžio unijos turi turėti automobilį. O jau 'internacionaliai prezidentai', tai turi 'Ritz'us' ir 'Carlton'us' (brangūs automobiliai, — V.), arba jau bent turi gyventi brangiausioje viešbučiuose, taip,

'kad vedant derybas su bossais nebūtų neparankumo'. "Amerikos darbininkų lyderiai" tunka iš darbininkų, tekią jų kraują, klaidina juos taip labai, kad net Britanijos unijų biurokratią pažaliuotų iš pavydo. Jų 'internacionaliai prezidentai' važinėja po Europą narių sumokėtais pinigais neva 'studijuoti darbininkų padėtį', delei visko užska ir į Maskvą pabučiuoti Leniną, tariant žodžiais vieno eilinio nario.

"Ten-gimių amerikonių veik visai nedirba prie sunkių darbų, apart geresnių darbų ant gelžkelio ir užsiėmimo žemdirbyste; kiekvienoj didesnės išdirbystės šakoj daugiausia dirba ateiviai. Vakariniėse valstijose apie 80% mainierių yra ateiviai, lygiai taip ir siuvimo išdirbystėj; o kailių išdirbystėj dar daugiau ateivių. Budavojimo išdirbystėj ateivių yra apie 70—80%. Tatau labai apunkina organizavimąsi. Rodos, kad Amerikos darbininkų judėjime dalyvauja mažiau kaip 20% angliškai kalbančių..."

"Militantis ar kairiųjų judėjimas yra taip pat keistas. Mums jau nemažai pakenkė kairumo jaunystės liga, bet Amerikoj ji tūkstantčius kartų blogesni. Bet del to amerikiečių pasiėventimas ir duosnumas nustebintų mūsų draugus Britanijoje. Dideliame masiniame mitingė, kur dargi susirenska daugelis neturinėjų darbo žmonių, o ir dirbantiejų uždirba tik po 25 ar 30 dol. į savaitę, aukų visgi surenkama tiek, kad, abelnai imant, išaina kiekvienam po 50c.; tai pastebėjimo verta suma.

"Amerikoj apskaitliuojama apie šeši milijonai bedarbių, daugiausia bedarbių yra didmiesčiuose. Jie nagauna iš valstybės jokios paramos, jie neregistruoti, jie neturi veik jokios organizacijos, ir sunku sužinoti kur kiek jų yra. Laike mano buvimo New Yorke buvo laikyta tik vienas bedarbių mitingas, kuriame lankėsi apie 500 žmonių, saugoti juos buvo atsiųsti apie 200 pėsčių ir raitų policistų.

"Amerika yra šalis greivystymosi ir ūmių permėnų. 'Chicagoj, kuri turi 25 milijonų gyventojų, nėra nei vieno budžio šimto metų senumo. Jie pat greit anga ir Amerikos organizacijos. Ir tame reikame augime ir greivose permainingose glūdi augiausia Amerikos darbininkų judėjimo viltis. Jei kada organizacija ir veikim atsiėstos ant tikrojo kelio milijonios pasitėkės, tai jai išaugs darbininkų judėjimas. Pas mus galima suomet išanksto permatyti bus po šešių mėnesių, es viskas eina palengva nie šavo neišvengiamos sekmes. Bet ten tas negalima. Ten sunku permatyti iškalno prieš du mėnesi. O permatyti iškalno, s bus po metų laiko, visagalima. Tik tame ir gli viltis Amerikos proletato". V.

"Amerika yra šalis greivystymosi ir ūmių permėnų. 'Chicagoj, kuri turi 25 milijonų gyventojų, nėra nei vieno budžio šimto metų senumo. Jie pat greit anga ir Amerikos organizacijos. Ir tame reikame augime ir greivose permainingose glūdi augiausia Amerikos darbininkų judėjimo viltis. Jei kada organizacija ir veikim atsiėstos ant tikrojo kelio milijonios pasitėkės, tai jai išaugs darbininkų judėjimas. Pas mus galima suomet išanksto permatyti bus po šešių mėnesių, es viskas eina palengva nie šavo neišvengiamos sekmes. Bet ten tas negalima. Ten sunku permatyti iškalno prieš du mėnesi. O permatyti iškalno, s bus po metų laiko, visagalima. Tik tame ir gli viltis Amerikos proletato". V.

PROLETARIATO TEISMAS

70. Buržuazinės visuomenės teismas.

Tarp kitų buržuazinių valstybės įstaigų tarnaujančių darbo minių pajungimui ir jų apgavimui, pasirodo buržuazinis teismas.

Si garbinga įstaiga vadovaujasi savo nusprendimuose įstatymais, susstatytiems naudotojų klesos reikalams. Tokiu būdu, visvien kokia būtų teismo sastata, jis jau išnaksto apribuotas savo nusprendimuose visokių įstatymų tomiais, kur suvestos išvados visoms kapitalo pirmybėms ir darbo minių neteisumui.

Kas link pačios buržuazinio teismo organizacijos tai ji pilnai atitinka buržuazijos valstybei. Kur buržuazijos valstybė maždaug atvira, kur prisieina atmesiti veidmainystę, kad pasiekti teismo nusprendimo tinkamo viešpatuojančioms klesoms, teismai skiriami iš viršaus, o jei renkami, tai vien privilegijuota visuomenės dale. Priešingai, ant kiek minios ganėtinai kapitalo išmitrytos, gana nuolankios jam ir jo įstatymus skaito ir savo įstatymais, ant tiek darbo minioms iki paskirto laipsnio leidžiama pačioms būti teisėjais, kaip leidžiama joms rinkti į parlamentus savo naudotojus arba jo lekajus. Taip atsirado ir gyvavo prisiekusių teismas, dėl kurio nusprendimus, naudingus kapitalui, buvo galima vadinti "pačių žmonių" nusprendimais.

71. Teisėjų rinkimai darbo miniomis.

Socialistų programose, įeinančių į II-ji Internacionala, buvo statomas reikalavimas apie teisėjų rinkimą žmonėmis. Proletariato diktatūros metu šis reikalavimas liko lygiai neįvykdomas ir lygiai reakinių, kaip visuotinių rinkimų teisės ir visuotinio žmonių apginklavimo reikalavimas. Kada proletariatas lieka valdžioj, tai negali sutikti su tuo, kad jo teisėjais būtų jo klesos priešai. Jis negali skaityti derybų saugotojais, išleisčių del kapitalo naikinimo, kapitalo arba stambių žemvaldžių atstovus. Pagalios, begalinė civilijų ir kriminalių bylų eilė bylų vedimas turi eiti naujai besistatančios socialistų visuomenės dvasioj.

Ded to Tarybų valdžia netik panaikino seno teismo aparatų, — teismo, kuris tarnavo kapitalui, veidmainiškai nudavė būk jis žmonių balsas, bet ir pastatė naują teismą nei kiek neslėpdamas jos klesos charakterį. Seno teismo asmenų klesinės naudotojų mažumos teisė darbo žmonių daugumą. Proletariato diktatūros teismas—tai darbo masių teismas an naudotojų mažumos. Jis taip ir patatytas. Teisėjus renka tik darbo žmonės. Teisėjai renkami tik darbo masių.

Naudojasi teise vien būti teisiamais.

72. Vienatinis liaudies teismas.

Buržuazijos visuomenė teismo organizacija labai paini. Buržuazijos juristai labai didžiuojasi, kad del istisos teismo instancijų eilės apsaugota pilna teismo teisybė, ir teismo klaidų skaitlius sumažintas iki minimumo. Ištikrųjų prėjimas bylos per visokias instancijas visados buvo ir lieka labiausia parankiu turčių klesoms. Turtingi gyventojų sluogsniai, turėdami visą samdomų advokatų korpūsą, turi pilną galimybę pasiekti augštesniuose laipshiuose sautinkamo rishmo, tuo tarpu bedalis turi mesti bylos vedimą, reikalaujančios daug lėšų. Perėjimas bylos per instancijas garantuoja "teisingą" nusprendimą tik tame supratime, kad garantuoja nusprendimą del naudotojų kuopos reikalų.

Vienatinis liaudies teismas proletariato valstybėj mažina iki minimumo laiką, kurį pereina byla nuo jos atidavimo į teismą iki nusprendimo. Vilkinimas teisme labai smarkiai mažinasi, ir jei dar yra, tai tik bendro nutobulumo visų tarybinių įstaigų pirmuose proletariato revoliucijos mėnesiuose ir metuose. Savo pasekmėse teismas darosi prieinau biedniausiems ir tamsiausiems gyventojų sluogsniams ir bus dar labiau prieinamu, kada praslinks asstrusis pyliečių karo periodas ir visi santikiai tarp respublikos piliečių bus labiau pastovūs. "Karo metu tviči įstatymai", sakė rymiečiai.—Piliečių karo metu įstatymai, naudingieji darbo masėms, ne tvli. liaudies teismai dirba, bet dar ne visi gyventojai spėjo susipažinti su naujo teismo ypatybėmis ir apvertinti visas jo pirmenybes.

Liaudies teismo uždavinys laike naikinimo senos visuomenės ir statymo naujos—didelės. Tarybų įstatymleidystė nespėja paskui gyvenimo. Buržuazijos dvarininkijos surėdymo įstatymai pašalinti; proletariato valstybės įstatymai parašyti tik bendruose ruožuose ir pilnai niekadous nebus parašyti. Darbininkų klesa nemato reikalo, idant patvirtinti amžiniams laikams savo viešpatavimą, ir jai nėra reikalo turėti desėtkus tomu visokiems įstatams. Jis, išdėstęs savo valią kokiame nors pomatiname dekrete, gali pavesti to dekreto aiškinimą ir pritaikimą praktikoje liaudies teisėjams, darbo minių išrinktiems.

Svarbu tik, kad šių teisėjų nusprendimuose atsispindėtų pilnas persiskyrimas su buržuazinio surėdymo papročiais ir psichologija, kad liaudies teisėjai sprestų, pasiremdami proletariato, socialistine, o ne buržuazine sažine. Begaliniame bvlų skaitliu, kurios pakvla naikinat senus santykius ir vykinant proletariato teises, liaudies teisėjai gau-

na galimybės dabaigti tą persversmę, kuri prasidėjo spalių revoliucioj 1917 m. ir kuri turi išsiplėsti tarp visų tarybų respublikos piliečių bendrų reikalų. Iš kitos pusės, prie didelio bylų skaitliaus peržiūrėjimo, atsirandančių nepriklausant nuo revoliucinės gadynės nivalo parodyti visai naujas revoliucinio proletariato pažiūras ir tokius prasikaltimus ir padaryti visą revoliuciją paskiriamų bausmių charakterį.

73. Revoliuciniai tribunalai.

Į renkamą ir mainomą rinkikais liaudies teismą, kuriame paeiliui turi vikinėti savo teisėjo teises kiekvienas iš darbo masių, i komunistų parija žiūri kaip į normalų socialistų valstybės teismą. Astriausio gi piliečių karo gadynėj pasirodo reikalas organizuoti greita liaudies teismo revoliucinius tribunalus. Revoliucinių tribunalių uždavinys tame, kad greit ir be pasigailėjimo teisti proletariato revoliucijos priešus. Šie teismai yra vienu išginklų, idant pajungti naudotojus, ir šiame dalyke yra tokiais pat proletariato gynimosi ir užpuolimo organais, kaip Raudonoji gvardija, Raudonoji Armija, kaip nepaprastos komisijos. Del to revoliuciniai tribunalai organizuoti mažiau demokratiškai, kaip liaudies teismai. Jie skiriami tarybomis, o ne stačiai renkami darbo masėmis.

74. Liaudies teismo bausmės.

Kruvinoj kovoj su kapitalizmu darbininkų klesa negali išsižadėti augščiausios bausmės, paskiriamos aiškiausiems jos priešams. Mirties bausmės panaikinimas negalimas, kol eina piliečių karas. Bet gyniai objektyvas palyginimas proletarų teismo su buržuazinės kontr-revoliucijos teismu pažymi begalinį darbininkų teisėjų minkštumą su buržuazinės justicijos budeliais. Mirties bausmės priimamos tik labiausiai išimtinuose atsitikimuose. Tai ypač charakteringa pirmuo proletariato diktatūros mėnesių bylose. Gana bus čionai priminti, kad žinomą Puriškevičių Petrograde savo laiku nuteisė Revoliucinis Tribunalas tik dvjems savaitėms kalėjimo. Didelė mielaširdystė prieš savo priešų pas progresuojančias visuomenės klesas, turinčias ateitį; didelis pasielgimų žiaurumas pas nykstančias klesas, pasižymi ir proletariato teismų praktikoje.

Kas link bausmių, skiriamų proletariato teismo už prasikaltimus, ne turinčius kontr-revoliucinių pobūdžių, tai šios bausmės pamatiniai skiriasi nuo buržuazinio teismo bausmių. Tai pilnai suprantama. Didelė prasikaltimų dauguma, padarytų buržuazijos visuomenėj, yra arba prasiradimū šiuo ar kitu būdu surištu su nuosavybe. Žinoma, kad buržuazinė valstybė

keršino prasikaltėjams, ir šios visuomenės bausmės yra įvairiomis iniršusio savininko, keršto rušimis. Lygiai neprasmingomis buvo ir liko bausmės už priepuolimus prasikaltimus arba už prasikaltimus, surištus su buržuazinių santikių netobulumais aplamai imant (prasikaltimai šeiminiški, romantiški, alkoholiški ir išsigimėliū, del tamsos ir socialių instinktu pajungimo ir tt.) Proletariato teismui prisieina turėti reikalus su prasikaltimais, kuriems dirva priuošė buržuazinė visuomenė, dan nelikviduota visose savo liekanose. Proletariato teismui prisiejo gauti nuo seno režimo išauklėtas tuo režimu profesionalų prasikaltėlių eiles. Proletariato teismas visai svetimas kerštu. Jis negali keršyti žmonėms už tai, kad jie gyveno buržuazinėj visuomenėj. Del to mūsų liaudies teismų bausmės jau dabar atspindi pilną revoliuciją teisdarystėj. Vis tankiau priimami sąlyginiai nusprendimai: ši bausmė be bausmės, kurios svarbiausias uždavinys perspėti prasikaltimo atskartojimą. Priima viešą papeikimą, — priemonė, tinkama vien neklasinej visuomenėj ir permantanti visuomeninės samonės ir visuomeninės atsakomybės augimą. Uždarymas kalėjime be darbo, — šis prispirtinas parazitizmas, taip tankiai vartojamas prie carizmo, pamainomas viešais darbais. Aplamai imant, skriaudą daroma prasikaltėliū visuomenei, proletariato teismas rūpinasi, papildyti padidintu prasikaltėliū darbu. Pagalios, kur teismas turi reikalą su recidivistais, kurių paliuosavimas net po bausmės pabaigimui būtų pavojingu kitų piliečių gyvasčiai, tai įvedamas prasikaltėlio atskirimas nuo visuomenės, prieg to prasikaltėliū duodama pilna galimybė dvasiškai pasitaistyti.

E. Preobraženski.

naikina išsyk nei klesų psichologijos, kuri visuomet pasilieka gyventi ilgiau, kaip pagimdusieji ja visuomenės santikiai. Be to, pats klesų naikinimo procesas gali smarkiai užsivilkti. Buržuazijos perkeitimas į žmonių darbininkų grupę, perkeitimas valstiečių į socialistų visuomenės darbininkus įvyks neišsyk. Pastarasis procesas bus gana ilgas ir pilnas įvairių teismo charakteriaus bylų. Taip pat asmens nuosavybė ant vartojimo dalykų, kuri eis pirmą grynai komunistinio išskirstymo, duos daug pobūdžio prie prasikaltimų ir prasiradimū. Pagalios, prasiradimai prieš visuomenės, išsauktieji asmeninių pavienių narių egonizmu ir visokios rušies visuomenės gerovės palietimas irgi ilgai bus medžiaga teismų nagrinėjimas. Tiesa teismas tuomet permains charakterį nuolat su valstybės nykimu, jis vis virs visuomenės pažvalgų išreikimo organu, prisiartydamas prie trečiųjų teismo, kurio nutarimas nesivykdov prievartos kėliu, bet turi tik dotos reikmę.

E. Preobraženski.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OF CONGRESS OF AUGUST 24, 1912.

Of Laisvė published daily at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y., for October 1, 1921.

State of New York ss. County of Kings

Before me, a Notary Public in and for the State and county aforesaid, personally appeared Joseph Alexis, who, having been duly sworn according to law, deposes and says that he is the business manager of the Laisvė and that the following is to the best of his knowledge and belief, a true statement of the ownership, management (and if a daily paper, the circulation), etc., of the aforesaid publication for the date shown in the above caption, required by the Act of August 24, 1912, embodied in section 443, Postal Laws and Regulations, printed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, editor, managing editor, and business manager are: Publisher Lithuanian Co-operative Soc., Inc., 455 Grand St. B'klyn, N.Y. Editor V. Paukstys, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Managing Editor V. Paukstys, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Business Manager J. Alexis, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

2. That the owners are: (Give names and addresses of individual owners, or, if a corporation, give its name and the names and addresses of stockholders owning or holding 1 per cent or more of the total amount of stock.) Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc., 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

3. That the known bondholders, mortgagees, and other security holders owning or holding 1 per cent or more of total amount of bonds, mortgages, or other securities are: (If there are none, so state.) None.

4. That the two paragraphs next above, giving the names of the owners, stockholders, and security holders, if any, contain not only the list of stockholders and security holders as they appear upon the books of the company but also in cases where the stockholder or security holder appears upon the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person or corporation for whom such trustee is acting, is given; also that the said two paragraphs contain statements embracing affiant's full knowledge and belief as to the circumstances and conditions under which stockholders and security holders who do not appear upon the books of the company are, in fact, owners, trustees, hold stock and securities in a capacity other than that of a bona fide owner; and this affiant has no reason to believe that any other person, association, or corporation has any interest direct or indirect in the said stock, bonds, or other securities than as so stated by him.

5. That the average number of copies of each issue of this publication sold or distributed, through the mails or otherwise, to paid subscribers during the three months preceding the date shown above is 8450 (This information is required from daily publications only.) J. ALEXIS, Mgr. Sworn to and subscribed before me this 29 day of March, 1922. ADOLPH FACTOR, Notary Public. (My commission expires March 31, 1923.)

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS. Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvarkytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausį patarnavimą, kokio tikėtai galima tikėtis iš didžiausio Scranton'o Banko. Perka ir parduoda visų šalių pinigų, draftus, money orderus, pasiunčia pinigus kablegramais ir parduoda laivakortes. FIRST NATIONAL BANK SCRANTON, PA. PO VALDŽIOS PRIEŽIURA. Visas turtas daugiau trisdešimties milijonų.

Nenustokite Vilties! Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juom pilnai galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID LANDIS, 140 East 22-ra Gatvė. Jis yra buvęs pagalbininku Bellevue ir Lebanon ligonbuty ir nariu New Yorke miesto sveikatos departamento. Kreipkitės prie jo, o be vaisty niekadous nepasveiksita. Jis gerai išegzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurios pagelba gali permatyti visą kūną. DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave. Valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakare. Nedėlionis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

PAVASARIS JAU ARTINAS! LIETUVOS ŽMONĖMS REIKALINGA GREITA PARAMA! Prisiartinus pavasariui Lietuvos gyventojams būtinai yra reikalinga pinigine parama. Po baisio karo audros, jų gyvenimo sąlygos dar nespėjo sugrįžti į normales vėžias, užtaigi jiems ir yra dar reikalinga pinigine parama supirkimui seklos, žemdirbystės ir ukio įrankių. Kiekvienas iš šioj šalyj gyvenančių lietuvių turi ten Lietuvoj savo giminių bei draugų, kuriems pavasarį bus reikalinga parama, užtaigi kiekvienas nevilkinant turime kiek išgalėdamas pasiūsti. SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR AUKŠNŲ KURSAS YRA LABAI ŽEMAS! PASINAUDOKITE PROGA! "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PATARNAUS JUMS GERIAUSIAI, GREIČIAUSIAI, PIGIAUSIAI IR SAUGIAUSIAI PASIUNTIME PINIGŲ Kas iš "Laisvės" skaitytojų, draugų remėjų ir jų pažįstamų norėtų pasiūsti pinigus Lietuvon, tai visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Senas Vincas.

GYVENIMO SŪKURIUOSE

Apysaka.

Malonūs saulutės spinduliai apšvietė miestelio mūrus. Iš aukštų fabriko kaminių vertės juodi, tiršti dūmai, kilo ir nuko berybėj erdvėj.

Gyvenamuose namuose, krautuvijų languose, plevėsavo amerikoniškos vėliavos. Fabriku dūdos pradėjo kaupti, skambinti bažnyčių varpais, pasigirdo demonstracijos muzika ir įvairūs riksmi bei šaukimai pasipylė visuose kampuose. Tas visas triukšmas susiliejo į vieną širdį drebiantį šauksmą ir iššaukė vieną stiprų paliepinimą—“I karą!”

Kad labiau sukėlus patrijotiškus jausmus, šale amerikoniškos vėliavos, ant ilgo smaigo pamovę nešė kaizerio galvą su raudonu parašu apačioj: “Mūsų Vaikai Parnėš Ją Čionais!” Paskui kareivius, baltuose drabužiuose, su baltais skydais ant galvų ir raudonais kryžiais ant kaktų ėjo būrelis moterų. Kitos tokios pat figūros landžiojo po žmones ant šaligatvio stovinčius, rinko aukas ir aukotojams sagiojo prie krūtinų po mažą amerikonišką vėliavukę.

Augštas, didelė nose, apie dvidešimt penkių metų senumo, vyras stovėjo ant kampo šaligatvio ir, leisdamas cigaro dūmus augštin, šaltai žiūrėjo į demonstraciją ir mintimis smerkė karą. Viena Raudonojo Kryžiaus seserų priėjo prie minėto vyriškio ir pakišo skrynelę po jo nosę. Kada juodviejų akys susidūrė, jis pažino ją, o ji jį. Tai buvo seni meilužiai, Jurgis ir Berta, kurie vienas buvo perdidelis patriotas, o kitas verdidelis karo priešas. Tų tai priežasčių dėlei juodu buvo labai susipykę, pertraukę meiliškus ryšius ir nutarę atkeršyti vienas antram. Dabar atkeršijimo buožė buvo Bertos rankose ir ji pradėjo veikti tardama:

- Pažįsti mane?...
—Tai kas... Manai nugąsdinsi?...
—O tu?... Manai, kad tau taip praeis?...
—Prašais, ar ne. —Bet eik sau iš kur atėjai.

—Aš nueisiu tik tuomet, kuomet atmokėsiu tau, tu...
—Nuo tokios, kaip tu ir tikėtis nieko geresnio negalima.

Tai pasakęs, apsisuko ir norėjo eiti šalin. Berta tuom tarpu išmetė ant šaligatvio kelias vėliavukes, perbraukė purvinu batų, pagriebė Jurgį už skverno ir nesavū balsu sušuko:

- Vokietijos šnipas!
—Traukis šalin!—atkiro jis.
—Turėkite šnipą!—atkartojo Berta.

Bematant subėgo kareiviai, detektyvai, policistai ir kitos patriotiškos galvos ir puolėsi prie Jurgio. Jurgis, pykčio apimtas, trenkė kulokū detektyvui į antakį ir tas užvirto. Tai atlikęs, norėjo bėgti, bet šale stovintis policistas kirto buožę į galvą ir Jurgis susmuko. Tuomet būrys kareivių sugulė ant jo, apsisvertė aukštieninką ir nemielaširdingai kumščioavo jo pakius.

- Pakarti J!...
—Pakarti, pakarti!... atkartojė keli balsai.

Kada jo burna buvo gerai apkruvinta, kareiviai pastatė jį ant kojų, užnėrė virvę ant kaklo ir triukšmuodami varšė miestą gatvę, kuri vedė į netolimą mišką. Priėjo gelžkeli, kur ilgas tavorinis traukinys, bėgdamas visi greitumu, užstojo jiems kelią. Berta užbėgo už akių, priėjo prie Jurgio ištraukė iš kareivio rankų virvę, sulenkė pusiau ir ištarus žodžius: “Leiskite man jį pabučiuoti”, kirto kelis kartus virve jam per veidą. Jurgis, nesulaikydamas pikto, spyrė Bertai į pilvą, ji apsisvertė aukštieninka, o jis, žaibo greitumu, užsoko ant geležinių vagono kopėčių ir tvirtai įsikibo į jas. Kareiviai susimaišė: vieni šoko tvarkyti Bertos drėgę, kiti griebė už virvės ir norėjo nutraukti savo auką, bet traukinys nulėkė savo keliu ir nusines mirčiai pasmerktą Jurgį.

Kada traukinys išnyko iš akių, įpykusių patriotų gauja nežinojo ką bedaryti: vieni trenkė kepurės į žemę ir siuntė perkūnų perkumus Jurgui ant galvos; kiti bandė bėgti paskui traukinį ir spjaudydami

grįžo atgal. Saulė tarsi tyčiodamasi iš įpykusios gaujos, išlindo iš po debesio ir bėgo paskui traukinį apšviesdama geležinius bėgius ir tarsi sakė: “Vykites ir aš vejuosi, o paviję pakarsime bjaurybę”.

Jurgis, atgavęs kvapą, numetė virvę nuo kaklo, užlipo ant viršaus vagono, nosinė apsišluostė veidą, atgulė ant mėslo pilno vagono ir po nekuriu laiku užmigo.

Naktis. Traukinys lekia pilnu greitumu ir karts nuo karto paleidžia savo nemalonų balsą, kurio aidą atkartoja plačiųjų miškų glūduma, bei nemieruotų pelkių kurtumas. Nuo vieno vagono ant kitų, voverės miklumu, su liktarne rankoj, su kinėja sargas ir apžiūri vagonus. Eidamas per mėslo prikrautą vagoną, sargas suklypo ant gulincio Jurgio ir pridėjęs kieta savo batą prie Jurgio sėdynės, stačiai nukirsdamas sakinius, suriko:

- Kas velniai?... Į peklą iš čia!
—Mano dieve. Palik mane ramybėj,—maldavo Jurgis.
—Į peklą su dievu. Nėsdingkis greičiaus!
—Susimildamas...
—Greičiaus, po velniais!
—Dovanok gyvastį.
—Sok žemėn, o ne tai numesiu.

Jurgis geležinėmis kopėčiomis pradėjo leistis žemyn. Traukinys lėkė švilpdamas, spjaudamas raudonus dūmus ir svyrudamas tai į vieną, tai į kitą šoną. Kada Jurgio kojos stovėjo ant paskutinio kopėčių skersinio, sargas savo kietu bato padu pradėjo mindžioti Jurgio rankų pirštus. Jurgis šoko nuo traukinio ir pranyko nakties tamsumoje. Traukinys sukaukė, miškas atkartojo jo balsą, lokomatyvo čiurškėjimas paskendo varlių ir kitokių gyvūnų motoniškoj muzikoj.

Kada Jurgis atsipeikėjo ir atėjo į normalę padėtį, pasijuto beguljis ant sukrautos krūvos spalų, tai dešinėji koja buvo įstrigęs į tarpą spalų, nulaužta blausedo kaulas, o visą jo kūną virstė skaudūs diegliai.

Rytuose dangus pradėjo raudonuoti. Pavasario paukšteliai užtraukė savo rytmetinę giesmelę. Jurgis pasijuto truputį sustiprintu dvasioje, šiaip-taip ištraukė savo skaudančią koją, nušliaužė po eglę pasipuošusią tankiomis šakomis, sudraskė savo viršutinius marškinius, iš skausmo dantis sukandęs, tvirtai surišo savo koją, aptepė eglės sakais, atsigulė ir bandė užmigti. Bet kojoj žaizda, susitrenkimas šokant iš traukinio, smūgiai nuo patriotiškų kūlokų ir policmano lazdos, nedavė tatau padaryti, nes juo jis ilgiaus gulėjo, tuo labiauos džiūvo jo burna, liežuvis pasidarė, kaip svetimas, galvoj pradėjo užti, gyslės tvinksėti ir skausmai kas karts didinosi visame kūne.

Nors visas skausmų varstomas, Jurgis pradėjo šliaužti pilvu per dygliuotus krūmus, susmukusius avietytus, per nukritusias nuo medžių šakas jieškodamas vandens. Po ilgos ir vargingos kelionės, jis prišliaužė prie totorkomis apaugusio upelio ir radęs tinkamą vietą užgesino savo troškulį. Tai padaręs, nušliaužė ant kalnelio, kur rado audros parbloktą, išpuvusiu viduriu, medį, įlindo į jį ir atsigulė norėdamas užmigti ant visados.

Dabar Grįžkime Pas Bertą.

Nors niekas neužmetė Bertai, kad per jos pričinį ištruko Jurgis ir sugadino visą patriotišką darbą, vienok Berta tai jautė ir kad atsietisus tėvynei, ji padvigubino savo patriotiškumą. Dabar Berta netik Raudonojo Kryžiaus mielaširdinga sesuo, bet kartu ir Karo Nuotaka. O kaip tokią, ji greitai išvažiavo į Franciją, kur dienomis dirbo Raudonajam Kryžiui, o vakarais su leitenantais skendo tėvynės meilėje prie francuziško vyno, dainų ir muzikos.

Dienos slinko. Karas rijo tūkstančius gyvasčių; kritusių vieton stėjo vis nauji kareivių būriai. o Karo Nuotakų skaičius vis augo ir augo. Kaip pirmesnių Karo Nuotakų, taip ir Bertos akcija pradėjo pulti ir pulti. Kitos plakėsi prie paprastų kareivių, bet Bertai pavyko įvairyti į savo tinklą leitenantą, kuris sutiko ją vesti karui pasibaigus, o tuom tarpu gyvent taip sau... (Bus daugiau.)

IR MANO ŽODIS

Bė ir Bė savo organe nepaliauja kandžioje visokias visuomenines įstaigas, visuomeninius veikėjus ir t.t. Ten paliečiama Friends of Soviet Russia Liet. Sekcija ir sykiu mano vardas, todėl priverstas ir savo žodį tarti.

Bė ir Bė organo No. 3 ve kas pasakytą: “Gi pastaruojų laiku L. S. valdyba tiesiog į desperaciją ipuolė ir visai baigia sudemoralizuoti aukų rinkimo darbą. Vietoj per laikraščius varyt agitaciją, vietoj vis daugiau draugų įtraukti į tą darbą, vietoj tobulinti aukų rinkimą, tai jinau prirašo ilgiausias špaltas šūkavimų, kolonijų ir užsipuldinėjimų. Pav., neseniai pasirodė Bolševikų Grupės lapelis ‘I minias per veidmainių galvas’, kuriame, tarp kitko, pasakytą: ‘B. Krasauckas nelabai seniai pasakė Detroito prakalbą del Rusijos baduolių; prakalbose aukų surinkta \$45, o jis už ‘prakalbą’ paėmė \$50. Ar ne daug pasidaravo del Rusijos baduolių.’” Paskiau vėl sako: “Mums visai nerūpi šito lapelio užmetimą apginti: jis gali būt teisingas, arba neteisingas. Tačiau jame nieko nėra pasakytą, kad už tuos Krasaucko Detroito paimtus pinigus atsako Lietuvių Sekcijos Valdyba, ar kas kitas iš Sovietų Rusijos Draugų. Šičia reikėjo pačiam Krasauckui, jeigu jis tiek pinigų nuo Detroitiečių ar nuo kito nepaėmė užginčyti ir viskas būtų užibaigę. Juk tame lapelyje kaltinamas Krasauckas kaipo asmuo, o ne Liet. Sek. Valdyba.”

Čia turiu visiems bloferiams pasakėti ve ką: nors iki šiol nekrepčiau atydos, nekrepčiau todėl, kad tas blofas buvo mestas žulikišku būdu iš užkampio. Čia yra dalykas viešas ir sykiu visuomeniškas ir kad prirodyti mano “nuodėmę”, nebuvo reikalo išleisti slaptus lapelius teršiant bolševikų vardą, nes tą “nuodėmę” galėjo viešai pasakėti tie žmonės, iš kurių aš “paėmiau” \$50, t. y., detroitiečiai ir abelnai komisija rengimo prakalbų, kuriais buvo: O. Grieblick, 9527 Greely Ave., Detroit, Mich., ir d. Markūnas. Todel visi norinti žinoti teisybę, galite užklausti komisiją. Galėjo tą pat padaryti ir Bė-Bė, nes vienas Bė jau lankėsi Detroito po mano prakalbų, vienok to nepadarė. Nors jis sako, kad jam nerūpi apginti “bolševikų grupės” lapelį, bet jis iš kitos pusės diskredituoja mano ypata visuomenės akyse, perstatant, kad už prakalbą imu po \$50. Kadangi mane pasiuntė su maršrutu Friends of Soviet Russia per L. S., tokiu būdu diskredituoja sykiu visus.

Kodel už mane atsakė Lietuvių sekcija? Todel, kad aš nerengiau sau maršruto, kaipo atskiras asmuo, bet maršrutas buvo rengiamas Soviet Russia Draugų per L. Sekciją. Tokiu būdu L. Sekcija už mano darbų atsako komitetui Sov. Rus. Draugų, o aš atsakau prieš L. Sekciją. Kadangi aš atidaviau apyskaitą L. Sekcijai iš savo maršruto, tai jos privalumas buvo užginčyti tą, ką skelbė lapeliuose. Aš manau, kad L. Sekcija nebūtų kreipusi atydos į tuos lapelius, jeigu tuom pačiu laiku nebūtų pasirodęs ir Geležėlės provokatoriškas “dokumentas”. Bet kadangi taip puikiai supuola “bolševikų

grupės” blofas su Bachmetjevo agento Geležėlės blofu, tai L. Sekcija ir užginčino.

Kas liečia mano pinigų “ėmi-mo” už prakalbas, tai turiu pasakyti, jog už prakalbas ne tik Detroito ėmėmiau nei vieno cento, bet ir niekur kitur. Aš paėmiau kaip ir visur, taip ir Detroito tik suaukautus pinigus ir už kuriuos išdaviau oficialę kvitą, o kopijas kvitų perdaviau Liet. Sekcijai. Kas liečia mano “algos” \$25.00 į savaitę, tai ta alga mokama pragyvenimui, o ne už prakalbas, nes “šventa dvasia” nei vienas negyvena. Be to sako: Dar toliau. Visuomenė svarbu žinoti, kodel L. S. valdyba moka Krasauckui algą, kuomet yra tokių kalbėtojų (ir dar geresnių už Krasaucką), kurie už tokias prakalbas nieko neima? Krasauckas nėra paėmęs dar niekur nei cento už prakalbą, kur jis gali nuvažiuoti nedėdieniais arba vakarais ir pasakyti prakalbą. Bet išvažiuoti ant kelių savaitių, tai jau yra didelis skirtumas. Aš norėčiau, kad Bė paaiškintų, ar J. Jukelis nieko neima pragyvenimui ir šventa dvasia gyvena? Juk jis veik penki metai, kaip nedirba, o važinėja saugybos prakalbas. Iš kur gi A. B. imate pragyvenimą, kuomet važinėjate po kelis mėnesius su prakalbotomis? Aš žinau kokiais “stebūklais” jūs taip galite pasitarnauti visuomenei už “dyką” ir jeigu norėsite, tai prirodysiu.

Tai gi, gerbiamasis A. B., jūs sakote mums, susimildami, paliaukite varyt bereikalingas polemikas, bet mes turime pasakyti — liaukitės nesąmones skleisti, sustokite demoralizavę visą visuomenę naudingą darbą ir šios šalies revoliucinį darbininkų judėjimą. Polemizuoti su jumis mes visai nemanome, ir būčiau nekrepęs atydos, jeigu šis jūsų blofas nekenktų Rusijos baduolių šelpimo darbui. Sykiu prašau draugų, O. Grieblick, Markūno ir kitų, kurie buvo komisijoj rengimo man prakalbų, viešai paaiškinti, ar man jie mokojo už prakalbas \$50.00, ar ne? B. Krasauckas.

KORESPONDENCIJOS

LAWRENCE, MASS.

Iš Streiko Bėgio.

Jau apie dvylika dienų, kaip streikas tęsiasi. Svarbių permainingų rodos, nėra, apie kurias galima būtų rašyti, išskiriant tą, kad policijos komisierius paskyrė Piličių Komitetą del užbaigimo streiko (su valstijos pagalba). Polic. komis. Carr, kaipo kunigų tarnas, visą komitetą sudarė vien tik iš kunigų. Siame streike matosi viena stambi yda, būtent: One Big Union atstovas Ben Legere ir U. T. W. of A. prez. McMahon negali susitaikyt bendrai vest streiką. Tiesa, Ben Legere sutinka bendrai veikti, bet McMahon atsako. Ot čia ir reikalinga streikieriam priverst juos abu susitaikyt, nes kitaip gali būt daug bėdies streikui.

Siomis dienomis atvažiavo čia d. C. Harrison, žymus darbuotojas ant darbininkiškos dirvos ir jis galbū būdais stengsis sudaryt vieną frontą prieš fabriku viešpačius.

Pasarga Liet. Streikieriams. Pirmą — Nereikėtų taip labai užsitikėt unijų vadam; reikia patiems svarstyt savo reikalus. Aš čion turiu mintį štai ką: Lietuviai streikieriai savo susirinkime išrinko Burg

savo atstovu į streiko komitetą, bet O. B. U. viršininkai nelabai nori skaitytis su juo.

Antra.—Reikia būt atsargiems su kalbėjimais iš kitų miestų. Nepageidaujami tie, kurie sėja pagiežą tarpe streikierių (pav., A. Bimba, kalbėdamas kovo 31 d.); reikia tokių, kurie vienija streikierius, nežiūrint partijų, religijų ir t. p.

X. SO. BOSTON, MASS.

“Kairiųjų” Maklorystės.

ALDLD. 2-ra kuopa laikydavo savo mėnesinius susirinkimus kas ketvirtą seredą kiekvieno mėnesio, o jeigu pasitaikydavo taip, kad susirinkimas neįvyksta katrą mėnesį, tai valdyba iškalno parašydavo svetainėje ant lentos, kad ateinantis susirinkimas įvyks tą ir tą mėn. paskutinę seredą. Jeigu būdavo šaukiamas nepaprastas susirinkimas, tai parašo atvirutes visiems nariams. Bet štai vasario mėnesį susirinkimas neįvyksta; kame priežastis — nežinia. Sekantis susirinkimas turėjo įvykti paskutinę seredą kovo mėn., tai yra kovo 29 d., bet man pasitaikė nueiti į sveitainę viena savaitę pirmiau, tai yra kovo 22 d. ir randu belaikant ALDLD. 2-ros kuopos susirinkimą. Man užklausus vieno nario, kodel šiandien yra laikomas susirinkimas, kadangi mėnesinis susirinkimas pripuola laikyti kitą savaitę, gaunu atsakymą, kad tas yra nepaprastas susirinkimas, susauktas per atvirutes. Aš nustebau, kodel man neatsiuntė atvirutės. Kitas dalykas dar labiau mane nustebino, tai kad ant nepaprasto susirinkimo tiek mažai narių atsilankė. Sekretorius buvo pranešęs, kad kuopoje pilnai užsimokėjusių narių randasi 80, o ant nepaprasto susirinkimo tebuvo tik apie 30 ir veik visi “kairieji”.

Toliau seka delegatų rinkimas į būsimą ALDLD. 7-to Apskr. nepaprastą konferenciją, kuri įvyks balandžio 9 d. Visi delegatai tapo išrinkti “kairumo” liginiai. Reikia pastebėti, kad 9 jų ištikimiausi balsavo už darbietį d. M. Plepį. Tai parodo, kad ir jų ištikimiausi krypta prie darbiečių.

Seka nauji slumanymai. Vienas įneša, kad narines mokesčius nesijusti į Centrą, nes, girdi, kasierius galįs pabėgti. Kada mums knyga prisijus, tada galėsime pinigų užmokėti. Kitas duoda pataisymą, kad tas įnešimas būtų paduotas sekančioj Apskričio konferencijoj. Girdi, jeigu mes nesijusime pinigų į centrą, tai mus išbrauks iš ALDLD., o tada Plepys ir kiti vistiesk kuopą palaikys. Bet jeigu apskritys tokį nutarimą padarytu, (o gal galės sutarti dar ir su kitais apskričiais), tai tada bus kas kita. Pataisymą priėmė didžiama.

Matote kokius “kairius” sumanymus jie paduoda būsimajai konferencijai. Jie rengiasi suskaldyti mūsų organizaciją, argi gali būti bjauresnis pasielgimas?

Dar ne viskas. Po to delei žingėdumo pradėjau klausinėti ALDLD. tų narių, kurie nebuvo viršminėtame susirinkime, kodel jie neatsilankė. Kiek suėjau, nuo visų gavau atsakymą, kad jie nežinojau “kairiųjų” makliorystę. Mat, jiems rūpėjo Bimbi išrinkimus delegatus išrinkti į viršminėtą konferenciją ir savo “kairius” įnešimus pervaryti, todėl jie ir nerasė atviručių tiems nariams, kurie, jų supratimu, “neištikimi”. Jie rado “ištikimų” iš 80 narių tik apie 30, tai tiems ir parašė. Jie ne tik kad nelegališkai delegatus išrinko, bet dar pažeminio narius ir sulaužė konstituciją, neduodami nariams ly-

(Tąs ant 5-to pusl.)

ŠELPKITE RUSI-

JOS BADAUJANČIUS ŽMONES

KNYGOS VISAI VELTUI

Draugai darbininkai ir darbininkės! Kadangi bedarbė ne tik, kad nemažėja, bet su kiekviena diena vis dar didinasi. Kadangi tūkstančiai ir “Laisvės” skaitytojų randasi be darbo, tai imant tą viską atydon, “Laisvės” administracija ir nutarė duoti kiekvienam savo skaitytojui, kuris tikrai atsinaujins savo prenumeratą, arba naujai užsirašys, žemiau nurodytas knygas visai dykai.

Kas iš lietuvių darbininkų bei darbininkių užsirašys, arba atsinaujins “Laisvę” ant viso meto ir prišijus \$7, tais gaus visai veltui šias knygas: “Atžalos”, kaina \$2.50. Lumbio Piešinių Albumas, kaina -1.00,

Raudonas Juokas,— 35c. Darbininkų Motina,—20c. Kodel Bažnyčia Priešinasi Socializmui,— 20c. Viso vertės už \$4.25. Kas užsirašys arba atsinaujins “Laisvę” ant pusės metų ir prišijus \$3.50, tas gaus žemiau nurodytas knygas visai veltui:

- Vokiečių Kareivio Karės Atsiminimai, kaina 75c. Badas.— 75c. Raudonas Juokas,— 35c. Griūvėsiuose,— 15c. Viso vertės \$2.00. Kas užsirašys arba atsinaujins “Laisvę” ant 3 mėnesių ir užsimokės \$2.00, tai gaus knygą Badas vertės 75c. veltui. Nauji prenumeratoriai ir senieji skaitytojai pasiskubinkite prišijusti pinigus, nes šios dovanos bus duodamos tik iki birželio 1 dienos. Pinigus siųskite sekančiu adresu: “LAISVĖ” 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Nauja Teatrališka Knyga

“JEZUITO SAŽINĖ” JAU GATAVA

Veikalas “Jezuito Sažinė” atvaizdina 1905 metų revoliuciją Lietuvoj, parašytas A. Žagaro. Šitas veikalas yra vienu iš puikiausių, žingėdžiausių ir geriausių lietuvių darbininkų visuomenėi suprantamų veikalų, nes daugelis iš tų pačių darbininkų bei darbininkių, kurie ateis pasžiūrėti šio veikalą, pamatys viską tą patį, ką jie būdami Lietuvoj 1905 m. patyry.

Veikalas yra didelis ir jo perstatyme dalyvauja 19 ypatų. Bet perstatyti graus lengvas, nes nereikalauja įvairių scenerių. Draugijos ir kuopos, kurios iki šiol skųsdavos, kad negalima gauti veikalų, tai dabar imkitės už darbo.

Kaina tik 40 centų. Reikalaudami knygučių adresuokite:

“LAISVĖ” 455 Grand St. BROOKLYN, N. Y.

gių tei-
ju dele
jie neg
toj kor
Manc
vis val
ir ji tu
pakeist
visokių
apeina
dytojų
ganiza
Taig
si atsi
mėnesi
įvyks b
kysime
tū būti
Neath
susirink
konferen
tus. Be
susirink
elgiai?
mėnesin
bet kas
Mat, jie
vairė pi
Dabart
streiklau
timšalių
daug ir
streikavo
Sis str
mas au
Lietuvia
kais, bet
amerikon
tai ir jie
Streikie
kietuoja
tosi pikie
metų am
ketuoja j
16 ir 20
monstraty
susirinkio
vės tūkst
prie Eve
dyt tiem
dar pasili
Tas bosar
da jie ma
monstruoj
alginųjų ve
vesti į s
Prie pa
būrys poli
kierius at
dirbtuvę.
gal, streik
vės ir šal
užimas...
to sodą.
pasišaukė
kė: “Jeį
mūs demor
miau gawk
Streikie
sirinkimus
vadovai la
nios streik
kaip vadov
kalbų visi
piketuoti c
Kol kas
susirėmim
Kai kur b
maži. Tai
streiklauži
gi nebuvo

Čia kaip
lis. Veikl

ERUSI  
AUJAN-  
MONES

3 VISAI  
TUI

darbininkai ir Kadangi be- kad nemaž- ekviena diena asi. Kadangi ir "Laisvės" ndasi be dar- tą viską aty- "administra- ē duoti kiek- skaitytui, tsinaujins sa- tā, arba nau- , žemiau nu- gas visai dy-

ryvi darbinin- ninkij užsira- inaujins "Lai- o ir pri- : gaus visai nnygas:

kaina \$2.50. iešinių. Albu- 1.00,

Juokas,— 35c. Motina,— 20c. nija Priesi- mui,— 20c. s už \$4.25. šys arba atsi- sve" ant pu- prišius \$3.50, iau nurodytas veltui:

Kareivio Ka- mai, kaina 75c. 75c. Juokas,— 35c. se,— 15c. s \$2.00.

šys arba atsi- sve" ant 3 mė- simokės \$2.00, gū Badas ver- ni.

umeratoriai ir ytojai pasiku- iusti pinigins, anos bus duo- iki birželio 1

išskite sekan- ISVĖ" St., rooklyn, N. Y.

rališka Knyga  
UITO  
INĖ"  
ATAVA

ezuito Sąžinė" 1905 metų re- tuvoji, parašy- o. Sitas ve- enu iš puikiau- žiausių ir ge- vių darbininkų suprantamų daugelis iš t- ninkų bei dar- rie atsis pas- veikalo, pama- a patį, ką jie- tuvoj 1905 m. savo kailio yra

a didelis ir jo dalyvauja 19 perstatyti ga- , nes nereika- rių scenerijų r kuopos, kurios sdavos, kad ne- ti veikalų, tai itės už darba- ik 40 centų.

ni knygučių ad- AISVĖ" rland St. LYN, N. Y.

SO. BOSTON, MASS.

(Tąsa nuo 4-to pusl.)

gių teisių. Tai tokiu būdu tie- gių delegatai yra nelegališkai ir jie negali dalyvauti virš minė- toj konferencijoje.

Mano supratimu, mūsų kuop- os valdyba yra ne savo vietoj ir ji turėtų būti kuogreičiausiai pakeista, nes ji yra po įtekme visokių sufliorių. Jai daugiau apėina visokių organizacijų ar- dytojų reikalai, negu mūsų or- ganizacija.

Taigi, draugės ir draugai, vi- si atsilankykime ant sekančio mėnesinio susirinkimo, kuris įvyks balandžio 26 d., ir sutvar- kysime dalykus taip, kaip turė- ty būti sutvarkyti.

Neatbūtinai reikėtų turėti susirinkimas prieš Apskričio konferenciją ir išrinkti delega- tus. Bet deja, kas sušauks tą susirinkimą, kad valdyba šitaip elgiasi? Buvo manyta, kad įvyks mėnesinis susirinkimas kovo 29, bet kas tau, valdybos nesimatė. Mat, jie turėjo susirinkimą są- vaiči pirmiau.

ALDLD. 2 Kp. Narys.

LAWRENCE, MASS.

Iš Streiko Bėgo.

Kaip jau žinoma iš laikraš- čių, čia streikuoją audinyvių darbininkai. Jau kelios dirbtu- vės visai užsadarė, tik dar Paci- fic dirbtuvės mėgina dirbti su streiklaužiais, bet ir joi kožna dieną mažinasi streiklaužiai ir gal greitai laiku užsadarys dirb- tuvės.

Dabartiniu laiku daugiausia streiklaužiai atsiranda iš sve- timšalių italu. Streiklaužiai daug ir tų, kurie geriausiai streikavo 1912 ir 1919 m.

Šis streikas yra vadovauja- mas amerikų darbininkų. Lietuviai manė palikt neutrali- šiais, bet vėliau pamatė, kad amerikoniai visi išėjo į streiką tai ir jie neatsilikio.

Streikieriai tūkstančiais pi- ketuoja aplink dirbtuves. Ma- tosi pikietuojant senių 50—65 metų amžiaus. Bet taipgi pi- ketuoja jauni vyrai ir merginos 16 ir 20 m. Jie piketuoja de- monstratyviškai. Kovo 29 d. susirinkio prie Pacific dirbtu- vės tūkstantinė minia ir leidosi prie Everett drbtuvės pasiro- dyt tiem darbininkam, kurie dar pasilikę prie mašinų dirbti. Tas bosams labai nepatiko, ka- da jie matė, kaip gatvėmis de- monstruoja tūkstantinės minios alginiių vergų ir dar nori išsi- vesti į streiką kitus.

Prie pat Everett dirbtuvės būrys policistų sugrąžino strei- kierius atgal neleido eit aplink dirbtuvę. Kada sugrąžino at- gal, streikieriais užsikimšo gat- vės ir šalygatvės, o rėkimas, užimas... Leidosi visi į miės- to sodą. Miesto administracija pasisaukė uhnijos vadovus ir sa- kė: "Jeigu jūs norite gtvė- mis demonstruoti, tai jūs pir- miau gaukite leidimą."

Streikieriai laiko masinius su- sirinkimus miesto sode. Unijų vadovai laiko prakalbas, o mi- nios streikierių klauso su atyda, kaip vadovai kalba. Po prak- albu visi skirstosi ir vėl eina piketuoti dirbtuves.

Kol kas dar nebuvo didelių susirėmimų su streiklaužiais. Kaj kur buvo susirėmimų, bet maži. Tai tik pagązdinimas streiklaužių. O su policija taip- gi nebuvo jokių susirėmimų.

Streikieris.

ANSONIA, CONN.

Čia kaip ir apmireš kampe- lis. Veiklesni draugai išvaži-

nėjo. Likusiem sunku ką pra- dėti veikti. Kad ir parengiame kokią pramogą, tai paselkniu nėra. Mat čia žmonės nenori lankytis niekur, apart bažny- čios. Tarpe kitų tautų ir tas pats.

Kas link šelpimo Rusijos ba- duolių lietuviai irgi mažai yra pasidarbavę. Turiu pasakyti, kad tik pradėdame darbuotis šelpime baduolių.

Blandžio 9 d. F. of S. R. sky- rius rengia prakalbas. Bus ro- domi iliustruoti paveikslai iš bado srities. Taigi, lietuviai darbininkai, kas tik turite žmo- niškų jausmus, nepraleiskite šių prakalbų. Prakalbos atsi- bus Tremont Theatre, Main St. C. Mila-

LOS ANGELES, CAL.

Progresyviai Darbininkai Smarkiai Darbuojasi.

Kovo 25 d. A. D. P. Žydų Se- keijos kuopa turėjo surengusi draugišką vakarą, kuriame be pasilinksminimo buvo ir geras programėlis. Žymėtina, kad žy- dai darbininkai yra darbštūs; jie ne vien Tarybų Rusijos skyriui atlieka daugiausia nau- dingų darbų, bet taip jau ir darbininkiškos literatūros sklei- domi sritį.

Kovo 25 LMPS. 66 kp. su- rengė balių susėlimui sergan- čio lietuviu, Dundulio, Rodosi, liko keli desėtkai dolerių tam kankiniui. Minimas Dundulis serga jau pusėtinai ilgai ir taip nubėdnėjo, kad net kaimynai priversti buvo gelbėti nelaimin- gąjį ir jo šeimyną. LMPS. 66 kp. buvo, rodosi, stambiausia gelbėtoja. Reikia pasakyti, kad minimas Dundulis iki šiol dar nebuvo jokios progresyves draugijos narys, bet to nevei- zint, LMPS. 66 kp. padavė jam pagelbos ranką. Ačiu progre- syvėms moterims! Užtat nors ateityj turėtum visi lietuviai ži- noti, jog darbininkiškos draugi- jos, tai geriausias mūsų drau- gės.

ALDLD. 145 Kp. Koresp.

ZEIGLER, ILL.

Šio miestelio lietuviai darbi- ninkai jau daugelį kartų pasi- rodė su gausia auka Rusijos ba- duoliams ir jie yra pasizadėję visais galimais būdais šelpti Ru- sijos badą kenčiančius darbi- ninkus ir ant toliaus. Aukų rinkimo darbu daugiausiai rū- pinasi ALDLD. 163 kuopa. Neatsilikia ir kitos čia esan- čios darbininkiškos draugijos.

Kovo 11 d. ALDLD. 163 kp. pastangomis susitvėrė "Teatra- liškas Ratelis". Buvo surengęs vakarėlį, kuriame tapo suvai- dinta "Jezuito Sąžinė". Akto- riai savo užduotis atliko puik-iai. Publika likos pilnai šiuo- mi suvaidiniu užganėdinta. Veikalas (tragedija) vaizdžiai atvaizdina 1905 metų darbinin- kų padėtį Lietuvoj. Atydžiai tēmijant šį vaidinimą, matai kaip žūdavo Lietuvos susipra- tuseji darbininkai nuo caro būdelių, kada kunigai išduoda- vo juos caro šnipams. Gaila, kad nevisi šio miestelio darbi- ninkai pajiegė įvertinti to- taip svarbaus veikalo. Laikė šios tragedijos lošimo buvo nuo- latos girdėtis juokai, delnų plo- jimas ir trypimas kojomis to- kiu laiku, kada Jokimas su sa- vō motere žuva už darbininkų reikalus. Toks elgimasis yra peiktinas. Zeigleriečiai ateityje turėtų pasirodyti daugiau civi- lizuotais.

Apert lošimo buvo ir dekla- macijų. Abelnai vakarėlis pa- vyko pasekmingai. Pelno nuo šio vakarėlio liko \$39.86, kuris visas paskirtas del Rusijos ba- daujančių. Apart to, Teatral-

Ratelis ir iš savo izdo paaukojo Rusijos baduoliams \$50.45. Tad viso aukų susidarė 90.31, kurios pasiūsta į Friends of Soviet Russia, per ALDLD. Centro Sekretorių K. Stepona- vičių. Garbė zeigleriečiams už taip uolų darbamąsi Rusijos baduoliams. Taipgi geistina, kad ir tankiaus panašių vakarė- lių įvyktų.

P. Sandorgas.

NORWOOD, MASS.

Paminėjimas Paryžiaus Komun- os.

Kovo 19 d. A. D. Partijos vietinis centralis komitetas, ku- ris susideda iš lietuvių, finų ir rusų, surengė prakalbas ir kon- certą paminėjimui 51 metų nuo įsikūrimo Paryžiaus Komun- os. Publika prisirinko pilna sve- tainė. Kitiems reikėjo stovėt visą laiką.

Pirmausiais finų benas pa- griežė Internacionalą. Toliaus sekė prakalbos. Lietuviškai kalbėjo M. Pleps iš So. Bosto- no; rusiškai — Robert Zelams iš Roxbury. Daktarė Antonina Komikova iš Bostono kalbėjo angliškai. Visi kalbėtojai ge- rai kalbėjo. Ypač Komikova, tur- būt kad moteris, gavo daugiausia aplodismentų; paskiaus dainavo choras. Po jo daina- vimo šoko mažų mergaičių gru- pė. Visą programą išpildė draugai finai.

Aukų padengimui lėšų surink- ta \$21.25. Visa publika buvo patenkinta parengimu, išskyrus 6 ypatas, kurios nerimavo kai- riorj pusėj svetainės, nes kaipo kairiesiems, tai ir priklausė ta svetainės pusė. Kaip laike prak- albu, taip ir laike programo, juokėsi, šaipėsi, kraipėsi, lyg ant spyglių sėdėdami. Tame darbe pasizymėjo du "svečiai" iš So. Bostono...

Per pasidarbavimą A. D. P. centralj komitetą tapo sutvėrta tarptautinis komitetas šelpimui bedarbių. 12 balandžio kru- tamųjų paveikslai svetainėj bus rodoma paveikslai del Rusijos baduolių naudos. Taipgi ren- giamasi prie pirmos gegužės.

Juodgalviškis.

DE KALB, ILL.

Kovo 25 LMPS. 122 kuopa buvo surengusi draugišką va- karėlį. Vakariolio programos susidėjo iš dainų, eilių ir už- kandžių. Nors oras buvo blogas, lijo, tačiau žmonių buvo daug ir visi liko patenkinti. Moterys turės keletą dolerių pelno.

Ant rytojaus ta pati kuopa surengė prakalbas. Kalbėjo d. Remeikienė iš Chicagos. Kal- bėjo dvim atvėjais. Pirmu at- vėju kalbėjo apie lietuvių mo- tery pirmą suvažiavimą Kaune. Sakė, kad jį tą suvažiavimą va- žiavo kas norėjo ir pinigų turė- jo. Daugiausiai buvo suvažiav- ime ponių, panelių, ūkininkų ir kunigų gspadinių, o darbi- ninkų moterų buvo nedaug ir tos nemokėjo savo reikalų gin- ti, kaip kad dabar jau moterys moka.

Antram atvėjį kalbėjo apie viso pasaulio darbininkų judė- jimą, apie Amer. Darbininkų Partiją ir ragino kaip vyrus, taip ir moteris prigulėti prie jos.

Tose prakalbose drgės Juo- paiciūtė ir Kristapaiciūtė pa- deklamavo. Žmonių, kaip ir visados, buvo nemažai. Visi li- ko patenkinti drgės Remeikie- nės prakalba. Aukų padengi- mui lėšų surinko \$9.24.

"L." Korespondent.

CLIFSIDE, N. J.

Tarptautinės Prakalbos.

Kovo 26 d. vietos tarptauti- nis komitetas rūpintis šelpimu Rusijos badaujančių, buvo su- rengęs prakalbas. Kalbėtojai buvo trys: rusų, lenkų ir lietu- vių kalbomis. Lietuvių kalba kalbėjo d. V. Andriulis. Kaip d. Andriulis, taip ir pirmieji du kalbėtojai, gan vaizdžiai aiškino Sovietų Rusijos sunkią padėtį bado paliestuose srityse. Publika atsilankė nedaug. Au- kų Rusijos žmonių šelpimui su- rinkta \$29.30.

Lietuaitė.

ALDLD. REIKALAI

PROTESTAS PRIEŠ ALDLD. II-ro APSKRICIO ORGANIZATORIŲ J. V. TAMSONĄ.

ALDLD. II-ro Apskričio val- dybos posėdyje, laikytam 24 d. vasario š. m., buvo nutarta at- sišaukti į virš minėto Apskričio kuopas ir narius delei uolesnio veikimo ALDLD. labui.

Kadangi tas atsišaukimas bu- vo nutarta paskelbti ALDLD. organe "Laisvėje", o Apskričio organizatorius J. V. Tamsonas, be mūsų žinios ir pritarimo panaudojo mūsų parašus ir pa- skelbė Bimbos-Baltrušaičio or- gane,—

Todel mes, žemjau pasirašiu- siejį, protestuojame prieš Aps- kričio organizatorių J. V. Tam- soną už mūsų parašų panau- dojimą be mūsų žinios ir pri- tarimo.

Mes skaitome kriminaliu pra- sižengimu tokį darbą, kurį at- jiko Apskričio organiz. Tamsonas su savo vienmūšio protoko- liu raštininku, J. Kairiu.

Mes atkreipiame 2-ro Apskri- čio kuopų ir narių dėmę į tokį bjaurų pasielgimą mūsų orga- nizatoriaus. Jei mes leisime to- liau jam taip elgtis, tai jis Aps- kričio vardu pradės skelbti kle- rikalių ir tautininkų spaudoj ir pradės vartoti pavogtinai mūsų parašus.

Mes dar kartą atkartojame, kad J. V. Tamsonas, be mūsų žinios ir pritarimo, pavartojo mūsų parašus toj "Darb. Tie- soj". Jis savo tokiu pasielgi- mu sulaužė ir Apskričio komite- to posėdžio tarimą, nes buvo nutarta tą atsišaukimą paskelb- ti organe "Laisvėj", o ne kur kitur.

ALDLD. 2-ro Apskr. Komite- to nariai: Fin. Rašt. K. A. Bukaveckas, Izdininkas K. Tiškevičius.

Į Darbą, Laisviečiai!

Iš visų pusių eina gandas, kad skaitytojams labiausia patinka tasai "Laisvės" nu- meris, kuris išeina pėnyčiom — šešių puslapių "Laisvė". Ir turiniu ir išvaizda tasai numeris daro puikų įspudį.

Suprasdami skaitytojų gei- dimą ir gyvąjį reikalą stip- rinti mūsų judėjimą, "Lais- vės" direktoriai nutarė, kad šešių puslapių "Laisvė" eitų tris kartus savaitėje, o pas- kui, kada spēkos sustiprės, leisti "Laisvė" šešių puslapų kasdien.

Mes darysime vėl naują žingsnį pirmyn. Tikimės, betgi, kad visi draugai skai- tytojai įtempis visas spēkas ir rems "Laisvė" visais gali- mais būdais.

Rinkite "Laisvė" kuodaug- siausiai naujų skaitytojų. Imkitės darbo tuojaus. Rašy- kite, draugai, ką darote "Lai- svės" naudai ir ką manote daryti.

Laukiame žinios iš kiekvie- no draugo! Siuomi pranešu, jog aš prisizadu aukoti \$..... kiekvieną pagelbai badaujančių Rusijos žmonių.

Užeik ar para- šyk, jeigu do- mauji ar dirbi prie išradimų. Pasiūkinimas VELITUI.

ATŽALOS Lietuvių Darbininkų Jaunųjų Rašėjų Tvarinys jau Gatavas. Tas veikalas yra vienas iš puikiausių lietuvių literatu- roj. Jis privalo rastiš kiek- vieno lietuviu darbininko knygynne, nes jai yra tvart- nys pačių darbininkų. Kurį norite arčiau susi- pažinti su šiuo Jaunų Rašė- jų darbininkų dvasia, tiks- lais ir pasiryžimais, tai nu- sipirkite ATŽALAS. Taipgi kurie norite pažinti mūsų jaunuosius darbininkų rašė- jus, nusipirkite ATŽALAS, nes jose telpa viąq autorių paveikslai. Knyga susideda iš 352 puslapių. Kaina popieriniais viršais tik \$2.50. Reikalaudami adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus. Tai vienintelė knyga, kuri teisingai, atvirai ir supran- tamai aprašo visą moteris- kės lytinį gyvenimą ir su- teikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. Kiekviena mergina ir jau- kaitis, moteris ir vyras tu- ri būtinai tą knygą turėti. Knyga turi 253 pusl., su paveikslais ir gražiai apda- rytą. Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

Aukokite Rusijos Badaujantiems Žmonėms Kiek Tik Kas Galite! Sign THE ROLL CALL Aukaukite tam tikrą sumą kiekvieną savaitę arba kiekvieną mėnesį. Išgelbėkite nuo bado, ligų ir mirties tūkstančius vyrų, moterų ir vaikų Sovietų Rusijoje. Milionai išmirš, jeigu mes negelbėsime. Kiekvienas privalo aukoti del tų nelaimin- gių žmonių. Aukokite tuoj! Vienas doleris išmaitins vieną kūdikį per ištisą mėnesį. PRADEKITE DABAR! Išpildykite žemiau nurodytą blanką. FRIENDS OF SOVIET RUSSIA 208 East 12th St., New York, N. Y. Siuomi pranešu, jog aš prisizadu aukoti \$..... kiekvieną pagelbai badaujančių Rusijos žmonių. Vardas Adresas

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptinkos, kurios galima pirkti valatus daug pigiau, negu kur kitur, ypač dabartiniam krišio laikui. M. A. EISHON, Aptinkos Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST., — DETROIT.

Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui R. LIPTON AUKSORIUS. Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodžiai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas R. LIPTON Brooklyn, N. Y. 701 Grand Street.

SVARBI KNYGA MOTERIS IR SOCIALIZMAS Parašyta garsaus vokiečių rašytojaus August'o Bebel'io. Šita knyga privalo perskaity- ti kiekvienas darbininkas ir darbininkė, ypačiai moterys privalo pasistengti tą knygą įsigyti, nes joi plačiausiai yra aprašomas visos moterų padė- jimas ir jūjų vieta žmoniųj nuo pat pradžios civilizacijos iki šių dienų ir kokia jos ro- lija bei socializmo gadyneje. Knyga susideda iš 432 puslapių didelio formato. KNYGOS KAINA POPIERI- NIAIS VIRSELIAIS TIK \$1.00. Įsigykite šią knygą tuojaus. Gauti galima "Laisvės" Knygynne 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Išgaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadi- nius) nuo 11 iki 12 dienų, nuo 3-30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ket- vergais iki 7-30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turiu labai daug namų ant parlavimo Brooklyno mies- te ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Mas- peth ir Flatbush. Iš daugū- mos kelintais yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti nam- us, tai turėsite gerą progą pasipelniti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprū- pintas kuogeriausiai ir poprie- žiūra geriausio advokato. Taipgi aš paruošiu visokios rūšies bižinūs, buferes, Mercedes, Restoranus ir kriaučių dirbtu- ves. Kas pas mane pirks, tas sučėda daug pinigų.

Greenpoint 6595. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos. Jeigu jums pabodo kitų fotografai- ū darbas ir nesate užtikędinti, kreip- kite pildinimui, patikrinimui savo darbu- oje. Jūs turėsite puikiai pakeičius vi- sokio įvertimo. Kainos pakeičiamos.

Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th St., New York City

Jeigu jūs norite tapti geru me- chaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo- kyklą. Čionai jūs galėsite išimoky- ti pilnai automobilių amato. Mes tur- ime 8 sistemas mokiniui automo- bilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas testis apie keturias savaites. Mes užtik- riname soferio "laisnius" ir sujiek- korne vieta. Mokykitės gerų lietu- viškoj mokyklų. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

Telephone 2851 Greenpoint. J. LEVANDASKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARSVA GRABORIUS — UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karjetas Veseljioms, Krikštynoms ir šiaip pavaižinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

LMPS. I Kp. Prakalbos.

Pereitą utarninko vakarą L. M.P.S. 1 kp. turėjo surengusi tarptautines prakalbas New Plaza svetainėje. Pirmiausiai pirmininkė perstatė kalbėti draugę Gitlow, senele, kurios sūnus (komunistas) sėdi kalėjime. Senele savo drebantiu balsu piešė darbininkų moterų sunkų gyvenimą. Mes moterys darbininkės nieko neturime, sakė ji. Nekurios mūsų mano, kad mes moterys turime savo namus ir dirbdamos juose jaučiamės, kad jie yra mūsų. Bet užėjus bedarbei, kuomet nebegauname algos, nuomotojai išmeta mus iš namų ir jų netenkame. Todel neapsimoka apie juos nei kalbėti. Geriausias kalbėkime apie visuotinę darbininkų padėtį. Mastykime, protaukime, kodėl yra tokis skurdas, kuomet čia (Amerikoje) visko pilna. Drgė Gitlow pasakojio istoriją nuo karo pradžios iki šiai dienai; nurodė kapitalizmo galutiną susmukimą ir naujos gadyinės—komunistinės gadyinės prasidėjimą. Liepė moterims darbininkėms organizuotis ir sykiu su vyrais kovoti, kaip kovojo ir kovoja Rusijos darbininkės moterys. Nors draugė Gitlow sena, turi sūnus karžygius, tačiau dar ir ji pati nenustoją energijos kovoti prieš išnaudotojų klasę. Ji visomis savo pajėgomis kviečia moteris darbininkes organizuotis ir panaikinti skriaudas ir ašaras pasaulyje.

Po d. Gitlow, kalbėjo d. K. Petrikienė. Ji palietė istoriją moterų kovos. Priminė laikus 1917 metų, kada pasaulinė skerdynė ne tik naikiną jaunųjų gyvastis, bet ir turtus, darbininkų pagamintus. Tuo laiku ir čia neapsakomai kilo pragyvenimo kainos. O algos nespėjo jų vysti. Tad Brooklynio moterų susiorganizavo ir ėjo daryti krautuves, kur stovėjo neįperkamas maistas. Toliaus d. Petrikienė priminė Kansas valstijos angliakasių moterų kovą prieš išnaudotojus, kada jos susiorganizavusios išvaikė skebus iš kasyklų. Paminėdama daugiau panašių moterų kovų, kalbėtoja prisiminė ir apie moterų Komunistų Internacionalą, po kuriuo yra susisipietusios veik visų šalių susipratusias darbininkes. Internacionalo obalsis — kovoti sykiu su vyrais, sakė ji. Jau prie dabartinio kapitalistinio ūkio išsivystymo negali būti nei kalbos apie moterų darbininkų visai atskiras organizacijas nuo vyrų. Kaip vyrai, taip ir moterys turi kovoti kartu, nes jų gyvenimas bus pagerintas tik tada, kada bus nušluota ši suirusi tvarka. Prie užbaigos kalbėtoja ragino visas moteris dėtis prie revoliucinių organizacijų. Prisidėjus prie ty organizacijų nereikia tikėti, kad jos yra išganymas, bet reikia jose veikti. Organizaciją padaro gera ne kas kitas, kaip tik patys jos nariai. Trečias kalbėtojas buvo drg. Engdahl, Amerikos Darbininkų Partijos narys. Engdahl yra geras kalbėtojas, todėl jam, kaip ir pačioms moterims kalbėtojoms, sekėsi aiškinti moterų darbininkų reikalai. Nurodė, kad dabar jau vis labiau ir labiau pradeda susiprasti moterys darbininkės. Įvykusiame moterų Komunistų kongrese dalyvavo virš 80 darbininkų delegacijų iš įvairių pasaulio kraštų. Jos ten tarėsi, kaip kovoti bendrai su vyrais, kaip išaukleti ir priduoti tikro klesinio supratimo savo vaikams. Engdahl kalbėjo karštai, revoliuciniai.

Paskutinis kalbėjo d. V. Andriulis. Jis kalbėjo skirtinga tema, negu pirmieji kalbėtojai. Bet jo prakalba taipgi buvo apie moteris. Jis kalbėjo, kodėl moterys labiau atsilikusios už vyrus. Trumpai jį aiškina išaiškino jų atsilikimo priežas-

ty. Sakė: kada žmonės gyvena primityvio komunizmo laike, visi, vyrai ir moterys, buvo lygūs kaip protinai supratinę, taip ir fizine spēka. Del pavyzdžio paimkime Amerikos indijonus. Kaip istorikai aprašo, tai ta patį darbą atlikdavo vyrai ir moterys. Jaunos moterys sykiu su jaunais vyrais medžiodavo ir dirbdavo sunkesnius darbus. Senieji, kaip vyrai, taip ir moterys, pasilikę namie su vaikais, apdirbdavo namų darbus. Tokis pat gyvenimas buvo ir pas europiečius ir visus kitus gyventojus. Bet besidauginant produktams žmonės suskilo į klesas ir nuo to laiko moterys pradėjo atsilikti nuo vyrų progrese. Naturalis dalykas, juk moteris, kaip motina, turi daugiausiai dirbti namie, nesusidurdavo su sunkesniais darbais. Vyrams kas-kart toliaus vis reikėjo daugiau protauti ir pralenkė jas. Bet dabar, kapitalistinė gadyinė pakilus pramonė ant augščiausio laipsnio, moteris dirba sykiu su vyrais ir jau pradeda su jais susilyginti po biskį proto išlavinimu. Todel dabar moterims nėra kito išėjimo, kaip tik organizuotis sykiu su vyrais ir kovoti, idant panaikinus šį netikusį surėdymą. Kada darbininkai paims pasaulį į savo rankas, tik tada bus laisvi moteris ir vyras darbininkai. Prie užbaigos d. Andriulis nurodė, kaip šiandien moterys yra didžiai karingos.

Atsilankiusieji į prakalbas buvo patenkinti. Bet kažin del kokios priežasties mažai buvo žmonių? Dabar juk reikėtų daugiau lankytis į prakalbas, nes tik tokiuose susirinkimuose tegalima išgirsti, kokių būdu darbininkai gali pagerinti gyvenimą. Dabar siaučia streikai ir bedarbė; darbininkai turėtų labai interusuotis tuomi, nes ant jų sprando tas gūla. O tokių dalykų išaiškinimą tegalima išgirsti prakalbose. Darbininkai turėtų sukursti — turėtų kuomsarkiausiai darbuotis organizacijose, turėtų lankytis į prakalbas ir kitus raginti.

K. Vargdienis. Išdavinėjo Nelegalius Leidimus Del Pardavinėjimo Degtinės. Šiomis dienomis Federalinės Grand Jury pridavė teisėjui Julian Mack kruvą apkaltinimų prieš degtinės pardavinėtojus, kurie laike pereito gruodžio mėnesio išvežė iš sandėlio degtinės už \$3,000,000, išsiimdami nelegalius leidimus, kuriuos "sufiksino" Ralph A. Day, šios valstijos prohibicijos direktorius. Sakoma, kad tame skandale įvėlta šeši asmenys, bet del Distrikto Prokuroro pagalbininko pareikalavimo, vardai likosi užslėpti. Tas prokuroro pagalbininkas pasakė teisėjui Mack, kad neapsimoka iškelti jų vardus, kadangi principialio kaltininko nėra mieste šiuo sykiu. Pulkinkas Herbert G. Catrow, išdinkas Nacionalio Respublikonų Kliubo, buvo prohibicijos vedėjo pagalbininkas, kada tapo atrasta, kad apie 30 tūkstančių "keisų" degtinės likosi išvežta iš sandėlių šiame distrikte su leidimais, ant kurių būdavo padėtas direktoriaus Day vardas. Pradžioj sausio mėn. direktorius prašalino pulkinką Catrow ir dešimtį klerkų. Vėliaus direktorius sužinojo, kad netikrų leidimų tapo išduota aptiekoms ir kitokiems biznieriems, kurie darė gerą biznį, parduodami "gerą" degtinę.

Traukinis Užmušė Tris Darbininkus. Užvakar tapo traukinio užmušti trys Erie gelžkelio darbininkai. Vienas labai sužeistas taipgi arti mirties. Juos užmušė Central Avenue traukinis Jersey mieste. Darbininkai ėjo tuneliu, kada ant jų bėgo trūkis. Tada jie pabėgo nuo trūkio į šonines rėles, kuriomis bėgo ekspresas.

VIETINIAI PRANEŠIMAI EKSTRA KONFERENCIJA. Nedėlio, 9 d. balandžio (April), Sokolų Svetainėje, 190 Grand St., Brooklyn, N. Y. konferencija Didžiojo New Yorko Liet. Progr. Sąjungos. Pradžia lygiai 10 val. ryte. P. S. Kadangi sekretorius nebuvo gavęs antrašus draugijų, bei kuopų

priklausanti prie Sąjungos ir negalėjo išsiųsti specialių užkviemtųjų detei išrinkimo delegatų, tai šioj konferencijoj pagal Sąjungos taisyklių, turite dalyvauti tie delegatai, kurie buvę nuo draugijų įgaliojais atsibuvusioj paskutinėj konferencijoj. Svarbiausias tikslas šios konferencijos, tai priprėngimas prie sekmėnogo apvaisėjimo jamos pasaulio darbininkų svėntės pirmo geružės. D. N. Y. L. P. D. Kom. Pirm. V. Kerušlis, Fin. Rast. J. Tamuliniūtė, Kas. Narbutaitene.

Darbininkų Partijos Lokalo Susirinkimas. Pirmas visuotinas narių susirinkimas Didžiojo New Yorko lokalo įvyks nedėlio, balandžio 16 d., 2 val. po pietų, Stuyvesant Casino svetainėje, 2nd Ave. ir 9th St. Dienotvarkis yra šekantis: 1. Suvienyto fronto klausimas ateinančiuose rinkimuose. 2. Gegužės Dienos Amnestijos demonstracija. 3. Padidinimas Lokalo narių. 4. Lokalo gerovė. Susirinkimas specialiai šaukiamas apsarvstyti Suvienyto Fronto, klausimą politiniame lauke. Bus svarstoma rezolucija, kurioj kalbama apie laikinį susijungimą visų organizacijų, kurios tiki į atskirą politinį darbininkų veikimą ateinančiuose rinkimuose.

Sitas klausimas yra vienas nas svarbiausis klausimas, stovintis prieš narius. Jis apima tolimą siekį, kaip lygiai pažymti svarbų skirtingumą taktikoj šios šalies revoliucinio judėjimo. Ar jūs sutinkate susivienyt su Socialistų Partija, Farmerių Darbo Partija, etc. ateinančiuose rinkimuose prieš kapitalistų partijas pagrindu programos, su kuria sutiktų visi. Ateik ir išsireišk.

Sitame susirinkime taipgi bus kalbama apie Gegužės Dienos demonstraciją paliuosavimui politinių kalinių. Bus diskutuojama dar daugiau svarbesnių klausimų. Tik gero stovio nariai, kurie parodys mokesčių knyutes, bus įleidžiami. Kiekvienas narys turi atsinešti knygelę ir parodyti, kad jis užsimokėjęs duokles už kojo mėnesį. W. W. Weinstine, Pildomasis Sekretorius.

Atsišaukimas Į Draugijas Ir Visus Piliėčius. Gerb. draugijose ir piliėčiai! Tik dabar tapo sužinota, jogei Washingtono kongresnas tapo įnešta naujas bilius, kuris jeigu pasilikis perleistas, tai kiekvienas ateivis neturės piliėčiųjų popierių, vyras ar moteris, bus priversti kas metas registruotis ir mokėti po \$5.00 mokesčių, o kurie bus pagauti nesiregistravusiais, bus baudžiami po \$25.00 už kiekvienus metus. Taipgi kurie norės pasilikti piliėčiais, tie turės gerai išmokti angliškai kalbėti, skaityti ir rašyt. Ape šita praneša kongresmanas Sabbath iš Illinois valstijos. Kad šita reikalą gerai apkalbėti ir mūsų žmonėms pagelbėti nuo žadamo tokio sunkaus jungo, yra kviečiamas draugijų atstovų ir šiaip Amerikos piliėčių susirinkimas Balandžio April 23 d., 1922, nuo 2 val. po pietų, Lietuvių Piliėčių Klubo ruimuose, 803 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. Todel visos draugijos meldžiamos išrinkti savo atstovus į tą labai svarbų susirinkimą, taipgi visi piliėčiai, kuriems rūpi lietuvius ateivius pagelbėti, būtinai meldžiamis dalyvauti. 1. Lietuvių Piliėčių Komitetas. Sekr. J. Levandauskas.

Šį vakarą, Empire Hall svet., įvyks LMPS 1-mos kp. susirinkimas. Visos narės privalo atsilankyti. Seler.

"Laisvės" ofise galima gauti darbininkiškus laikraščius "VILNĮ" ir "Rankpelnį" Kaina 5c. Išigykite.

VIETINIAI PRANEŠIMAI EKSTRA KONFERENCIJA. Nedėlio, 9 d. balandžio (April), Sokolų Svetainėje, 190 Grand St., Brooklyn, N. Y. konferencija Didžiojo New Yorko Liet. Progr. Sąjungos. Pradžia lygiai 10 val. ryte. P. S. Kadangi sekretorius nebuvo gavęs antrašus draugijų, bei kuopų

priklausanti prie Sąjungos ir negalėjo išsiųsti specialių užkviemtųjų detei išrinkimo delegatų, tai šioj konferencijoj pagal Sąjungos taisyklių, turite dalyvauti tie delegatai, kurie buvę nuo draugijų įgaliojais atsibuvusioj paskutinėj konferencijoj. Svarbiausias tikslas šios konferencijos, tai priprėngimas prie sekmėnogo apvaisėjimo jamos pasaulio darbininkų svėntės pirmo geružės. D. N. Y. L. P. D. Kom. Pirm. V. Kerušlis, Fin. Rast. J. Tamuliniūtė, Kas. Narbutaitene.

BROOKLYN, N. Y.— L.M.P.S. I kuopos susirinkimas įvyks šį vakarą, 6. d. balandžio, Empire svetainėje, kansas Lorimer ir Ten Eyck Sts. Pradžia 7:30 val. vakare. Visos narės būtinai turite atsilankyti į šį susirinkimą, nes jame bus tarinama apie svarbius dalykus. Kviečiamas ir naujų draugijų ateiti prisirašyti. Sekr. E. Velikiūtė.

EAST NEW YORK.— ALDD. pėtynčios vakare, 7 d. balandžio. Pradžies lygiai 8-tą valandą. P. Kyburio svetainėje, kansas Montauk ir Glenmore Ave. Kviečiamas atsilankyti visus narius ir atsivesti naujų draugų prisirašyti prie kuopos. Vienas draugas pasižadėjo ateiti į mūsų susir. ir pakalbėti apie mūsų organizacijos reikalus. Sekretorius.

BROOKLYN, N. Y. Lietuvių kraučiu 54-58 (A.C.W. of A.) Lokalo nepaprastas susirinkimas įvyks ketvergo vakare, balandžio 6, New Plaza Hall, 127 Haveneyer St. Napaprastas susirinkimas yra šaukiamas su tikslu apkalbėjimui sekamų klausimų: 1) Apkalbėjimui korporacijų bėdingumo ir atsišaukimas praėjo susirinkimo nutarimo. 2) Asmenų klausimas. 3) Pėrsikėlimas lietuvių lokalo iš New Plaza Hall į Arion Hall 11-27 Arion Pl., Brooklyn, N. Y. (Amalgamated Temple). Minėta susirinkimą šaukia Joint Boardas su pagalbe E. B. ir minėtame susir. dalyvaus Joint Boardo viršininkai. Nariai privalo dalyvauti susirinkime, nes labai yra svarbu. F. Kalpokas.

PRANESIMAI IS KITUR PRANESIMAS ALDD. 7-to APSK. DELEGATAMS. Vaziuojantiems į Apskr. konferenciją, kuri įvyks 9 d. balandžio, po num. 26 Lincoln St., Brighton, Mass. Kadangi vietinė ALDD. kuopa tą subatos vakarą, prieš konferencija, tai yra 8 d. bal., rengia didelį ir puikų teatrą "Praeities Šešėliai", tai mes manome, kad daugelis delegatų norėdami pamatyti veikalą, atvažiuos iš vakaro. Visiems iš vakaro atvažiuosiams nakvynė bus parūpinta. Komiteta.

NAUJA KNYGUTĖ "BOSIENE" Dvieju veiksmų komedija iš dabartinių laikų tarp Amerikos Lietuvių diumiesioj pakrastyje. Parasė Dilius. Labai geras ir juokingas veikalėlis, 81 puslapis dyžio. Suosiūmū reikina 7 vpatų. Knygute kaina 25c. Siųslami užsakymus siųskite ir pinigų pašto ar Express money orderiais. W. STRYGAS, 4342 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill. (82-84)

PAJIEŠKOJIMAI Pajieškau Kazio Vaino ir Motiejaus Simanavičių, paeina iš Suvalkų rėdybos, Mariampolės Apskr. Gudelių valsčiaus. Pavabėšniū kaimo. Atsišaukti patys, ar kas kitas praneškite, nes turiu iš Lietuvos svarbų reikalą del jų. J. Vosylus, 17 Prospect St., Danbury, Conn. (81-82)

Pajieškau savo brolio Juozo ir seserų Agrotos, Elenos ir Onos Benloraičių ir pusbrolio Juozo Gudino; jie visi paeina iš Suvalkų rėdybos, Barbieriškų gminos ir parapijos. Jų pačių arba žinančių apie juos meldžiu man pranešti, nes turiu labai svarbų reikalą. Antanas Bendoraitis, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo sūnaus Lujaus Tatulevičiaus (Tutt), 23 metų amžiaus, trys metai kaip nuo mūs prasiškėlio, išvažiuo į Detroit, Mich. Girdejom būk buves padaręs su kokia tai—automobilių kompanija sutarį mokytis amato. Po tam išvažiuo į Brooklyn, N. Y. Kas žinote, ar kas girdejoj apie tą ypatą, širdingai melžiū pranešti. O jei jis gyvas, tai tegul pats atsišaukia. (Zemiatu telpa jo pavelkasas.)



Mrs. Elena Tatulevičienė, P. O. Minersville, Pa. (80-82) PARDAVIMAI PARSIDUODA buėrnė ir grosernė geroj vietoj, žznis išdirbtas. Taipgi yra kambariai gyvenimui. Gera proga pirkti, nes vaziuoju Lietuvon. Atsišaukiet po No. 165 Bedford Ave., kansas North 8th St., Brooklyn, N. Y. (81-82)

PARSIDUODA namas ir grosernė labai geroj vietoj. Kadangi namas yra geras ir biznis nuo seniai išdirbtas, tai nusipirkes negailėsite. Patogiausiai pirkti lietuviui. Norinti pirkti, kreipkitės: Geo. A. Lockett, Grocer Ave. A and C. FREEHOLD, N. J. (82-84)

REIKALINGA REIKALINGI darbininkai prie labai karšto darbo. Atsišaukite tik tie, kurie nesibojote karšto darbo. Doohler Die Casting Co. Court and 9th Sts., Brooklyn, N. Y. (80-82)

REIKALINGAS kambarys del vieno vyro, kur nors patogioj vietoj East New York. Kas turite atliekamą kambari, malonėkite pranešti šiuo adresu: A. M. B., 10445 — 118th St., Richmond Hill, L. I. (81-83)

PASIRANDAVOJA geras kambarys del vieno vyro. Kam reikalingas kambarys kreipkitės į "Laisvės" ofisą, 455 Grand St., Brooklyn.

STASYS PAUZA UZLAIKAU VYRIŠKŲ APRĖDALŲ KRAUTUVE Kaip tai: Skyrielių, Viršutinųjų ir apatinių Marškinų, Kaktlariščių, Pančiakių, ir visokių reikalingų daiktų vyrams. Reikale prašau atsilankyti. 131 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Balų, Koncertų, Baktietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stėidius su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bolių alleys. KAINOS PIREINAMOS. 949-959 Willoughby Ave., Tel. 3842 Stagg.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebling St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

Už \$1 40 Knygų! UZSISAKYKITE SAVO GIMINĖMS IR DRAUGAMS LIETUVOJE DARBININKŲ KNYGYNELI. Lietuvoje gyvuoja pačių darbininkų įsteigtas marksininkų pakraipos knygos leisti kooperatyvas "Sviesa". Lig šiol išleides yra 20 knygu: 1. Med. dakt. P. Aviznio Žemė ir Žmogus; 2. J. Bilimas — Žemės Gyvenimo Reiskiniai; 3. F. Meringas Markso "Kapitalas"; 4. Policinis Socializmas Lietuvoj; 5. P. F. Arčai (apsyskaitė); 6. B. R. Bruožai iš Politinės Ekonomijos; 7. A. Arnu — Komunos Kankiniai; 8. Am. Amunėlis — Maratas (drama); 9. K. Marksas — Samdomasai darbas ir Kapitalas; 10. K. A. Darbininkė Motina; 11. A. Nemojevskis — Kristus Varavoje, Žydas, Pankisė (apsyskaitė); 12. Kr. V. — "Tautų Liuosnotojai"; 13. Darbininkų Vienybė; 14. Kl. Cėkin — Moteris ir Jos Ekonominė padėtis; 15. B. Baks. — Paryžiaus Komuna; 16. Lietuva Revoliucijos Bangose (1905 m.); 17. S. T. — Kas Kultas (apsysaka); 18. S. T. Trumpa Profesinų Sąjungų Kovos Istorija; 19. St. J. — is — Profesinų Sąjungos Darbininkų pažiūroms; 20. Proletaro poeto — Janonio Raštai.

Prisiųskite \$1 (vieną dolerį), o už jį "SVIESOS" B-VE nusius vieną knygyneį (20 knygu) tam, kuriam tamsta nurodyti antrašį Lietuvoj, o kita knygyneį pasius tamstai Amerikon. Tuo būdu paremsi vieniintėj darbininkų "sviesos" kooperatyva ir pakelsi darbininkų apšvietą Lietuvoje. Užsakymus siųskite šiuo antrašu: B-VE "SVIESA", Malūno gatvė No. 75, KAUNAS, LITHUANIA.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Dauronos Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5312.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000; 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000; 4 fam. — \$3,500 iki \$15,000; 5 fam. — nuo \$1,000 iki \$10,000; 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000; 7 fam. — \$4,000 iki \$20,000; 8 fam. — \$11,000 iki \$80,000. Budavojame namus ir duodame murgicis ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka namis ir aprėpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išpokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVISKA TREJANKA TREJOS DEVEYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakella. PRISIUNCIAME PER PAŠTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVISKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy BALTIMORE, MD.

VISŲ ŽINIŲ Geriausias Williamsburg's RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNES 274 So. 1st St., netoli Macy's BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1837 F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNES ATVIROS KIEKVIENA DIENA. UTARNINKAIS, tai specialie moterų diena. Atsilankykite persitikrinti.

Telephone Main 9758. LIETUVIS FOTOGRAFIUOJIR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Phone: 4711 Market. PETER SMITH Real Estate Broker 54 Academy St. NEWARK, N. J. Pardodu namus ir lotus, šilumą pinigus ant lengvų šilumą ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VETLUI. Visi lietuviui norinti įsigyti šilumą nors nuosavybė, visumė kreipkitės pas mane, o visumė met gausite gera ir teisingą PATARNAVIMĄ.

Bell Phone — Poplar 7645 A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA. Laidoji numirusius ant viešųjų kapinių tik už 100 dolerų. Duodu graba, karavana, automobili ir visa nuo pat pradžios iki pabaigos patarnavimą tik už 100 dolerų.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Dauronos Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5312.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000; 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000; 4 fam. — \$3,500 iki \$15,000; 5 fam. — nuo \$1,000 iki \$10,000; 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000; 7 fam. — \$4,000 iki \$20,000; 8 fam. — \$11,000 iki \$80,000. Budavojame namus ir duodame murgicis ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka namis ir aprėpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išpokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVISKA TREJANKA TREJOS DEVEYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakella. PRISIUNCIAME PER PAŠTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVISKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy BALTIMORE, MD.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Dauronos Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5312.